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“FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”

dhe shogerise “Cobial” SHPK

Date: 13.07.2015




Né Tirané, sot né datén 13.07.2015, lidhet kjo kontraté ndérmjet paléve:

Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adresé Rruga “Sami Frashéri” nr. 10, Tiran€, pérfagésuar
nga Z. Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar mé poshté si “Autoriteti Kontraktor”

Dhe operatorit ekonomik “Cobial"'sh.p.k (referuar mé poshté si “Kontraktori”).

1. Objekti i kontratés

Objekti 1 késaj kontrate éshté: “Ndértimi i Rrugéve né gendér té Fshatit Jorgucat”.

2. Vlera e kontratés

Vlera e kontratés €shté 32,299,740 (tridhjeté e dy milion e dygind e néntédhjeté e nénté mijé e
shtatéqgind e dyzet) leké pa tvsh ose 38.759.688 (tridhjete e tete milion e shtateqind e pesedhjete
e nente mije e gjashteqind e tetedhjete e tete) leké me tysh.

3, Afati I kontrates

Afati I kesaj kontrate eshte Brenda 6 muajsh nga data e lidhjes se kontrates.

4, Pjeseét pérbérése té kontrateés

Jané pjes€ pérbérése e pandar€ e késaj kontrate:
Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés (shtojca 17}
Kushtet e Vecanta t& Kontratés (shtojca 18)
Specifikimet teknike.

Projektet e zbatimit.

Oferta e paraqitur né tender nga shogéria.
Dokumentet e paraqitura n€ tender nga shoggéria.
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(omal Gy '
© e .{a{ij BENET BECI




T
!
e

Shtojca 17

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét - Procedura ¢ Hapur

Neni 1:  Qéllimi

[.1 Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontraté€s (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e Punéve t€
prokuruara ne bazg t€ legjislacionit t& prokurimit. ‘

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&¢ Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me géllim g€ té rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
L€ tjera t& Kodit Civil té€ késaj kontrate.

1.3 N& ményré t&€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim @€ t€ rrisin transparencén e ligjit q&€ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t& tjera té€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

1.4 KPK do t€ zbatohen deri né at€ masé & t€ mos [€n€ ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé t€ tjera (€ kontratés.

1.5 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta té Kontratés (KVK). N& rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime

2.1 “Preventiv tota]” do té€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar q& €sht€ pjes€ e Ofertes né njé kontraté me gelsa ne
dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do t& thot€ volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do t€ thot€ data g€ Punét duhet t€ perfundojné si¢ €shté
shprehur n& Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga enti prokurues.

2.4 “Kontratg€” do t€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérb&het nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t&€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi gé i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t€ detyrimeve t€ tij kontaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.
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2.7

2.8
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2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

221

222

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do té thoté data q€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T¢€ dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né& té
cilén do t€ paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t€ sjella pérkohé&sisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t€ thoté t& gjitha furnizimet, duke pé&rfshiré ato t&€ konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Punét q& kontraktori do t&€ sigurojé sipas kushteve t&
kontratés.

“Palé(t)” do t&€ thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté¢ personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q&€ é&shté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do té thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe
g€ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t€ nj&jté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve,

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t€ thot€ dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit q€ pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emer t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do té thot€ personi fizik ose juridik qé &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t€ thot€ specifikimet e aprovuara nga nj€ trup i posacém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t€ pérséritur. Standarte t€ tilla p&rdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit.

“Ngritja e kantierit” do té thoté& punimet e ndertimit t& pé€rkohshme, t€ ndértuara e instaluara,
qé jané t& nevojshme pér zbatimin ¢ punimeve t&€ ndértimit.

“Punime” do t€ thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojg,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara n€ dokumentat e tenderit.
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Neni 3: Hartimii Kontratés

3.1

32

Njoftimi i ofertes fituese do té€ sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t€ shprehur n€ dokumentat e tenderit.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4: Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés té deklarojé t€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t€ keté lidhje (t€ tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent
gé ka marré pjesé né€ pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t&€ inspektojé liogarité dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé t€ gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera t&€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose informacione té
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né€ masén e kérkuar ge nénkontraktorin té zbatoj&
punén e tij sipas kontatés. N& rast t& till€, kontraktori duhet t€ pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité qé€ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né& Paragrafin 5.1
mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do t'1i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdor€ ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t& kontratés.  Kontraktori mund t€ mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t’1 p€rdori pér géllime g€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejtave t€ pronés intelektuale, & mund t&€ dalin nga pérdorimi i materialeve-skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.
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6.4 N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor n€ lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t€ mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t&€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim L€ kontraktorit g€ kang t& béjné me kété padi apo pretendim.

Neni7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér komb&sing e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre g€ mund t€ jené
pércaktuar n€ ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund t€ jeté i detyruar (& verifikojé origjinén e materialeve.

7.3  Pér géllime verifikimi “origjing” do t€ thoté vendi ku materialet jané nxjerrg, bashkuar ose
prodhuar. materialet jan€ prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme t&€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q&€ &shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né g¢€llim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g& furnizon
me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjesite e tij tek té tjerét
pervec zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet té¢ bashképunocjé dhe té ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve té
kontraktorit deri n€ masén gé lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit
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12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t€ kantierit.

12.2  Kontraktori pranon se 1 ka marré€ t€ gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q€ mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori gé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t&€ kryejé¢ dhe mbarojé¢ Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit,

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte t&
tjera t€ specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet qé do zbatohen do t& jené& t€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’1
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet t& paraqesé t&€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguring e t&€ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillé q&€ té minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, qé démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni17: Zbulimet

17.1 Cdo gj& me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né€ kantier do
té deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet té njoftojé
drejtuesin e projektit pé€r ndonjé zbulim t€ till¢ dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit &
projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.
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Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit. Né&se disponimi i ndonjé pjese t&€ kantierit nuk
jepet brenda daté€s sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat € tenderit, do té konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontrat€s, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit t&€ projektit njé
program plani g& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 NE intervale t& skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né€ sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund t€ ndodhin né t€ ardhmen apo q& mund t€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésin€ e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé¢
21.1 Kontraktori do t€ jet€ plot€sisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

2].2 Sapo t& lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i parages€ drejtuesit t€ projektit njé¢ plan pér
kontrollin e cilésis€ s€ aktiviteteve n€ zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte q¢ mund té jen€ gjetur.

21.4 Saher€ g té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t€ korrigjojé defektin brenda afatit
t€ parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet ¢ Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar nj€ defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t€ mbahet nga ¢do pagesé q¢ i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t&€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor té Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr



23.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t&€ pasurisé pér shkak t€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe té ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérvec kontraktorit.

(b) démtim té Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do té jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé¢, dhe pasuri té€ tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet té sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né€ afatin e realizimit t&€ plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim té kantierit ose pronave té tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do t€ dorézohet tek drejtuesi i1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit'té kontratés. Ky siguracion duhet t€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé policén
e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund
t¢ vendos¢ té zgjasé periudhén e paraqitjes t€ policés sé sigurimit ose t& béjé veté
siguracionin dhe t€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet té€ béjé té gjitha testet dhe inspektimet e ké&rkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t&€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit té kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t€ drejté t€ ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato té kontraktorit,
kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’1 kérkojé kontraktorit t€ b&j€ testime ose inspektime
shtesé t€ paparashikuara né€ kontraté por té€ gjykuara t&é nevojshme pér t€ verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné




26.4

26.5

progresin e punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t€ bjeré dakort t€ ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do punim qé€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk é&shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1

27.2

Kontraktori garanton se materialet e trupg€zuara me punét jané té reja, t& papérdorura dhe t&
modeleve t€ fundit dhe se trupé€zojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né kontrat€ ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané¢ defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t€ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet & mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1

29.2

29.3

29.4

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specifikohet
né kontratg.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né€ kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t&€ monedhave t& ndryshme do t€ jeté kursi i
Bankés s& Shqipérisé né& ditén kur &shté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t& drejté t&
marré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet n& KVK. Kur bghet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet té
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi 1 projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur, Komunikata gjithashtu duhet t€ shprehé vlerén e punés sé
ckzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar té verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake té& papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur n€ pritje t& korrigjimit t€ njé defekti.

Drejtuesi 1 projektit duhet t€ kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikojé shumén & duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.
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29.5 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t€ béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data g€ progresi i grafikut t€ zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

29.6 Data e pagesés do t€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.
Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t& vendit ku do t&€ béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né& fund té ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi té cilén &shté béré llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Auteriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén e mbetur té demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés s&€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresg, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit n€ Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori €shté ndikuar né pé€rmbushjen
e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet t€ mbaj€ pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t&

‘ likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijn€ si pasojé e
ngjarjeve té Forcés Madhore.

32.2 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé€ ngjarje jashté€ kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t€ pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né€ kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime (€ karantinés dhe embargo
tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme,
kontraktori duhet té vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet t&€ kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g&€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit té saj. =

S
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333
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33.5

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t€ afatit t€ kontratés, ka té
drejté té kérkojé démet pér vonesén né€ zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s€ Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén e démeve t€ likuidueshme & duhen paguar
nga shuma e pagesé€s ndaj kontraktorit. N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pé&r shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jeté€ dakort pér njé zgjatje té afatit, n€ rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana t€ tjera né se
€sht€ né interesin publik pér ta béré két€. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet té€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do t&€ hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim t€ kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t&€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé& zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t€ jeté 4/1000
té vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
2/1000 té vlergs koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé& zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet& 1/1000
t& vlerés koresponduese té€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés s€ kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1

352

353

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé kushti t& kontratés g€ do t&
ndryshonte duksh&m kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t€ jet€ i vlefshém pa qéné€ me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontraté€s dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor,

Cdo heqje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund té béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t€ keté daté dhe té€ firmoset nga njé pérfaqsues i
autorizuar 1 palés q€ bén két€ doréheqje dhe duhet t€ specifikojé t€ drejtén dhe masén né té
cilén ajo léshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé



36.1

36.2

36.3

364

36.5

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet té béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Ndertime shtesé mund t€ porositen vetém né rethana té pércaktuar né LPP dhe me kusht qé
shtesa e kontratés t€ mos 1 kaloj€ 20% t€ ¢mimit origjinal t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund t€ porosisé kontraktorin té€ b&jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém t&€ kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime n€ projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve

b) Korrigjime né materiale

¢) Korrigjime né sasi

Pérpara se t€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit qé éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté t€ nxjerr€ pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1

37.2

Kontrata do t& pérfshij€ njé Preventiv n€ Total nése &shté nje kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése &shté nj€ kontraté me ¢mim njésie. NE&se Eshté njé kontraté me
¢mim njésie, preventivi pér njési do t& pérmbajé volumet e zérave té€ ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet q& béhen nga kontraktori.

Preventivi pér Njési do t& pérdoret pér t€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né€ preventivin né njési pér secilin z&€ punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

38.1

382

38.3

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t€ projektit t’i 1€shojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bé&jé kété sapo té vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané€ pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat ¢ punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se t&€ l&€shohet certifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte n€ Punime, drejtuesi 1 projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet té€ korrigjohen para se té
1€shohet certifikata.




39.1

39.2

39.3

Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori dé€shton né kryerjen e Punéve brenda periudhés s€ specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéng; ose,

b) kontraktori déshton t€ zbatoj€ ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté b&ré pér veprime t& korruptuara ose té€ paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do t€ jet€ e menjéhershme.

Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pé&rfundura do t€ b&hen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pé€r mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1

40.2

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé€ nése kontraktori falimenton
ose behet i paafté té paguajé.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1

41.2

413

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé¢ kontratén né€ ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarr€ pér t’'i shérbyer sa mé miré€ interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét € pranuara dhe t&
kryera pé€rpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. NE llogaritjen e shumés s€ démeve, kontraktori do t&
kérkohet t&€ ndérmarré€ t€ gjitha veprimet e nevojshme pér té minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1

422

423

Njé nénkontraté do t€ jet€ e vlefshme vetém nése €shté né formén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve t€ kontratés
s€ ti] nj€ pale t& treté.

Kontraktori nuk duhet t&€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ proven aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 dit€ve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do té kryejé



]

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontrat€s pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:  Transferimi i t€¢ Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, té€résisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara nénshkrimit t€ kontrat€s, kontraktues: duhet ti dorézoj€ Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontrat€s n¢ shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né ploté€simin ¢ detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dit€ pas datés s€marrjes né
dorézim té€ punimeve. Megjithatg, pesé (5) pérgind e sigurimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme té detyrimeve té garancisé.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shgiptar né fugi.
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

.46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet (€ béné c¢do pérpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet € ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte.

46.2 N& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s&€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, & do t€ jeté
pérgjegjés, né emér t€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
céshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet té lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim n€ emérimin e
pérfaqsuesit t€ palés. N& se njéra palé déshton té€ lajmérojé, duhet t&€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t&€ dhéné njoftim t&€ mjaftueshém.

47.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t& pérfagsuar palén né




Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.
Neni 49: Llogaritja ¢ Afateve

49.1 T& gjitha referencat e ditéve do t&€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.



Shtojca 18

KUSHTET E VECANTA
Punét — Procedura e Hapur

Kushtet e vecanta t&€ Kontratés do t&€ plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés. N& rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t€ mbizotérojne Kushtet e vecanta (€ kontratés.

Neni 1:  Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontraktor &shté Fondi Shqiptar i1 Zhvillimit
[.2  Kontraktori &shté shogeria “Cobial’'sh.p.k.

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontratés né shumén prej (10% té vierés sé ofertés) duhet t&€ ofrohet nga
kontraktori pér t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrat€s do t’i léshohet ose kthehet, menjéheré, kontraktorit sipas
skedarit t&€ méposhtém: Pas plotesimit te gjithe detyrimeve kontraktore.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté:

3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar [ Zhvillimit.
Neni 4: Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t€ jet€ (Pershkrimi i sakt€ 1 vendndodhjes s&€ objektit g€ do té
realizohet): Fshati Jorgucat.

Neni 5 Data e Fillimit
5.1  Kontraktorit do Ui jepet leja pér t€ hyré né kantier mé&: Menjehere pas lidhjes se kontrates.
Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion q&
mbulon deri né shumeén prej:

a. Pér démtime ose humbje t&€ Punéve dhe Materialeve:

b Pér démtime ose humbje t€ Pajisjeve;

C. Pér démtime ose humbje t& pasuris€ pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:
d Pér démtim personal ose vdekje t€ personave né kantier:

Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet




7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit t& Punéve do té€ pérfshijné:Mbikqgyrje
dhe kolaudim punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 8:  Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t&€ ¢cmohet si njé
0 Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢mimet e njésisé€ t&€ shprehura né Preventivin né
Njési

Neni 9:  Grafiku i Pagesés
9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t&€ méposhtém: Pagesa periodike pjesore.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda ditéve nga data g¢ kontraktori paraget njé
dokument q¢ deklaron se objektivi pér pagesén éshté arritur subjekt ky i konfirmimit t&
dokumentit nga drejtuesi i projektit. Nése &shté 1€né e paplotésuar, periudha kohore do té
jeté 30 dité.

9.3 Monedha e pagesés do t& jeté . Nése nuk &shté specifikuar, pagesa do béhet me
monedhén Shqiptare.

Neni 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pérqindja e pagesés paraprake do t& jeté . Nése nuk €shté specifikuar, kontraktori
nuk do t&€ marré pagesé paraprake.

10.2 Nése éshté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do té paguhet brenda ditéve nga
marrja e sigurimit te kontrates.

10.3 Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa qé& duhet t’i jepet kontraktorit
sipas formulés s€ méposhtme:

Neni 11.  Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet e vecanta t&€ méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s¢ shérbimeve t&
lidhura:
Garanci punimesh ne perputhje me ligjet ne fugi.

Neni 12. Zbritja e garancisé sé Kontratés

12.1 Neése parashikohet zbritje periodike t€ garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshté

Né&se nuk plotésohet, garancia mbetet € pandryshuar.



Shtojea 1

FJ
. COBIAL sh.a.
d Rruga:”Dora d'Istria”, TIRANE
Tel. &Fax: 04 2 256107 Mobil:0694052420/421/422
O E-mail: cobial@ymail com

FORMULARI Y OFERTES
Emri | Ofertuesit; COBIAL sh.a

Pér: Fondi Shygiptar i Zhvillimit
Adresa Rruga “Sami Frashéri™. Nr.10.Tivand

Procedura e prokurimit: € hapur Elektronike
Pérshkrim i shkurtér 1 kontratés: “Nuértimi i Rrugéve né gendor (¢ Fshatit Jorgucat”
Pubtikimi inése zbatoher): Buletini 1 Njottimeve Publike [ Dataf [Numri]

* ko

Duke 1u referuar procedurés sé larlpérmendur, ne, (€ nénshkruarit, deklarojmé se:

1. Cmimi total i ofertés soné éshié 32,299,740 (tridhjete ¢ dy milion ¢ dyqinde ¢
nentedhjete e nente mije e shtateqinde ¢ dyzete) LEK: pa TVSH;

2. (mimi total 1 ofertés soné éshie 38,759,688 (tridhjete ¢ tete milione eshtateginde ¢
pesedhjete e nente mije e gjashteginde e tetedhjete e tete) LEK ; me TVSH

NR | Nr EMERTIMI IPUNIMEVE Njesi | Sasia | Cmimi | Vlera
o RIKONSTRUKSIONI I RRUGES
KRYESORE NE QENDER TE
FSHATIT JORGUCAT
1 3,17/ Germam dhe ne seksion te lire me m3 20 270 3400
krahe, toke ¢ bute t= 10m
3,25b | Germim me krahe scksion I detyruar [ m3 25 | 360 9000
3 3.48b Rrafshim skarpatesh me krahe ne m3 100 | 450 45000
germim toke e zakonshme
4 187 Germim dheu ,ekskavator gomé 0,25 ms3 100 | 270 37000
wke e zakonshime
5 | 3.672a : Germim themel gropah =15 m3 | 150 | 1170 1175300
shkemb,me makineri
6 3.207 Shtrese cakelli t=10) cm perhapur m2 1120 | 99 110880
engjeshur e makineri
v 7 3,2012/a | Shtrese stabilizanti =10 cm m?2 720 1126 920720
(.\ g




8 3.229/2 | Shirese binderi me zal} lavatrice m2 T720 7S04 427680
Hem.me makineri | |

9 |3.233/1 | Shirese asfaltobeton me zall lavatrice ' m2 | 5300 1 540 | 2970000
4em.me makineri

10 |3243  TKunete betoni + veshje kanali beton m3 1 216 | 5830 1263600
C16/20 _

11 | 3.287 F.V. hekur betoni T zakonshem © 6- | ton 1.5 126000 | 189000
1Omm B o

12 332 Kallep me pancle drutt per soleta ¢ m2 | 30 1404 70000
trare o

[3 ] 3.325 Mur mbajtes ¢ themele me gur mozaik  m3 27 8100 218700
llac ¢im , m30

14 | An F.V. kapak guri mbi mure | t=8cm m2 30 2700 81000

15 13.363 Tombino me tuba betoni €400 mbi m 110 | 1350 148500
shtrese hetani

16 | An 1.V bordure betoni M20( 20530 em m 2240 | 900 2016000

(parafabrikat ) |

17 |3.616 | FE.V.bordura betoni per pemet 12x25 | m 620 720 446400
cm

t8 | An Shtrese pllaka guri te skvadrvaraete [ m2 | 3200 2250 7200000
punuara ne trotuare

19 | 3,158/5a | Transport dheu me aulo deri 5 km m3 100 180 18000

20 324 * Shirese betoni nden tratuare € bordure | m3 408 | 5000 2284800 |

Cl12/15

21 [ 3.243 Bordure anesore monolite betoni m3 88 5830 514800
C16/20

22 1 An Ndertim puseta shiu me zgare gize 40 ! cope |7 16200 | 113400
x B0 cm

23 2,181 Ndertim zgare hekuri per ujrat e shint | tan - .2 198000 | 39400
+parmak metalik ure

24 1 3.243 Bazement betoni C16/20 per shtylla m3 34 5850 198900
ndricimi o

25 | An, F.V, tub PVC brinjor D=63 mm ml 1650 | 225 371250

26 | 3.An/pp | F.V. Puseta plastike 40 x40x40 em cope | 135 | 2700 364500

27 | An F.V.Shiylla ndricimi =8 m me cope |65 27000 1735000
ndricus natrium 250 wat

28 | An F.V.Shtylio ndricimi H= 5 m me nje cope | 70 22500 1575000
koke 130 wat natrium

29 | 3.An/el | EV elektoda tokezimi te xinguara cope | 135 {900 121500
50x3 mm,I=150cm.

30 | An. F.V kabell sek 4x16 mm2 ml 2000 | 630 1260000

3112482/ | F.V percielles PPV, (32 x 1.5 mm2 mi 1330 | 450 607500

(. ij 8




32 [ An 17 | F V kuader komandimi komplet “r_\'igu—mcnpc ‘ I 36000 136000
santeri-+fotoelement
33 | An27 | Vizime me hoje bikomponente CTm2 300 I 630 189000
34 | An F.V.tabela rrugore te ndryshme cope ;10 7200 72000
1 D=60CM L
35 1 An32 [ V. Tabele rrugore treguese 150540 | cope |3 12600 137800
Lom )
36 | An [.V. Tabele rrugore treguese 60x20 cope | 7 6300 44100
cm :
37 | An 1.V peme bliri (perimeter 14-T6em) | cope | 268 4300 [ 1206000
h=1,3m + mbjellje |
38 TAn39 1TV, Tidane shkure dekorative cope | 50 2250 112500
TTOTAL 1 !
A DU I 26,416,030 |
Il RIKONSTRUKSIONI [ RRUGES
ME BETON NE QENDER TE
FSHATIT JORGUCAT -
[ 3.25b Germim me krahe seksion | detyruar [ w3 | 25 360 9000
2 3.2012/a ¢ Shtrese stabilizanti (=10 cm m?2 395 126 49770
'3 [3.244/1 | Shirese betoni C20/25 m3 (339 16300 [2133700
4 3287 | F.V.hekur betoni | zakonshem © 6= | ton [ 1.2 | 126000 | 151200
A l ()n.‘n] ..... - { -
5 1332 Kallep me panele druri per soleta ¢ m2 20 1400 28000
rare
6 | An F.V. bordura betoni 20x30 ¢m m 565 900 | S08500
7 3616 F.V. bordura betont per pemel 12x25  \'m 32 720 23040
¢m
8 An Shtrese pllaka gur e skuadruarac te | m2 | 393 | 2250 888750
| punuara ne trotuare

9 3,158/5a | Transport dheu me auto deri 5 km m3 40 180 200

10 [3.24 Shurese betoni nden trotuare ¢ bordure | m3 56 5600 313600
C12/15 ,

11 :3.243 Bazement betoni C16/20 per shiylla m3 | 7.5 | 5850 43875

| ndricimi

12 | An. F.V.tub PYC brinjor D=63 mm ml 565 | 225 127125

13 3.An/pp | F.V. Puscla plastike 40 x40x40 em cope |47 ! 2700 126900

14 1 An FVShtylta ndricimi H=8 mme | cope |30 | 27000 | R10600
ndricus natrium 250 wal

15 | 3,Aufet | F.V. elcktoda tokezimi te xinguara cope |47 500 42300
530x3 mm,l=150cm,

16 | An. f F.V kabell sek 4x16 mm2 ml 1365 |630 355950
17 24821 | F.Vpercielles PPV, 02x 1.5mm2 ~ [ml | 470 | 430 211500
18 : An I".V labela rrugore te ndryshme cope | | 7200 7200

D=60CM | 1




19 | An32 | F.V. Tabele rrugore treguese 150x40° T eope |2 12600 | 23200
i cm . . 3
200 1 An Fv tabele rrugore treguese 00x20 cm | cope 3 6300 18900

TOTALII

5,883,710

TOTAL (1+11)

32,299,740 |

TYSH 20%

TOTAL

Ninshkeimi i ofertuesit 7 L awsea L6 2o
Vula )

.f’ // @

[ /'zi'f - i

16,459,948
38,759,688
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Projekti “Ndertim i Rrugeve ne Qender te fshatit Jorgucat’
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3. PERSHKRIMI I PROJEKTIT TE HARTUAR 3




1. TE PERGJITHSHME

Projekti i paragitur nga Komuna Dropulli i Siperm “Ndertim i Rrugeve ne Qender te fshatit
Jorgucat” me gjatesi totale 1680 ml ka te beje me rikonstruksionin e Rruges ne Qender te fshatit
Jorgucat , Unazes rreth Qendres dhe nje rrugice kryesore te fshatit. Fshati Jorgucat me rreth 1500
banore eshte fshati me i madh i Komunes Dropulli i Siperm dhe ne te ardhmen sipas Ndarjes se re
administrative do te jete Qendra e Bashkise se re Dropull me rreth 30 000 banore. Jorgucati | ndodhur
ne krygezimin e rruges per ne Piken kufitare te Kakavies me Rrugen Nacionale ge shkon ne Sarande
eshte njekohesisht edhe nje Qender e rendesishme ekonomike ku pervec bujgésise dhe blegtorise, né
vitet e fundit ka mare zhvillim ekonomia ne sektoret e industrise se lehte perpunuese te produkteve
bujgesore dhe blegtorale, undustria e perpunimit te drurit, punishte te perpunimit te gurit etj.

Komuna Dropull | Siperm dhe komuniteti | fshatit Jorgucat me buxhetin e vet ka planifikuar
te financoje studimin dhe projektimin “Ndertim i Rrugeve ne Qender te fshatit Jorgucat”

Rruget ge rikonstruktohen kalojne terrésisht né zoné urbane me aktivitete tregetare dhe sociale
né té dyja anét e rrugés. Keto segmente pershkojne nje terren kryesisht fushor pothuaj me kthesa te
pakta dhe pjerresi gjatesore té moderuar.

2. PERSHKRIM I 1 GIENDJES EKZISTUESE

Keto segmente rrugore te fshatit Jorgucat, paragitet ne nje situate jo fort te pershtatshme per
qellimin dhe funksionalitetin e vet, per arsyet e zhvillimit social ekonomikte fshatit.

Rruget ne pjesen dermuese te tyre jane te amortizuara me shtresat rrugore asfaltike dhe te betonit
te demtuara, shtresat asfaltike thuajse jane me nje gjeresi te vogel per te kaluar vetem nje automjet.

Ne trupin e rruges mungojne elementet urban te saj si ndricimi rrugor, gjelberimi, sinjalistika dhe
rrjetet inxhinierike perkateste cilet e bejne rrugen jofunksionale. Kanalet anesore per levizjen e ujerave
siperfagesocre mungojne teresisht, gjithashtu dhe veprat e artit per shkarkimin e ketyre ujerave

mungojne.

Perroi qe kalon ne mes te fshatit eshte i pa sistemuar dhe ne dimer shkakton gerryerje te aneve te tij
dhe prurje inertesh ne rruget e fshatit.



3. PERSHKRIMI I PROJEKTIT TE HARTUAR

Projekti i hartuar ka te beje me sjelljen ne giendje funksionale te rrugeve te fshatit Jorgucat, duke
trajtuar elementet sipas skemave te dhena ne projekt.

Rruga e Qendres se fshatit me gjatesi 492 mi ku jane te pergendruara bizneset kryesore dhe
sherbimet e ndryshme eshte trajtuar si nje rruge e mirefillte urbane me gjeresi asfalti 6 m, me kunete
betoni ne te dy anet me gjeresi 0,5 m dhe me Trotuar me pllaka guri te skuadruara e te punuara me
gjeresi 3m ne te dy anet. Pjeset e asfaltit ekzistues te demtuar do te trajtohen me shtrese binderi 6cm
kurse shtresa e asfaltobetonit 4cm do te hidhet ne te gjithe siperfagen e rruges me gjeresi 6m.Ne kete
segment eshte parashikuar largimi i ujrave te shiut me tubo betoni 400 mm dhe puseta shimbledhese
0,4x0,8 m, ndricimi rrugor ne te dy anet e rruges me shtylla 8m ne njeren ane dhe 5 m ne anen tjeter,
gielberimi i rruges me peme bliri ne te dy anet e rruges si dhe sinjalistika vertikale dhe horizontale. Ne
pjesen e hyrjes se rruges do te realizohet edhe nje mur dekorativ prej guri me kapak guri siper ne anen e
poshtme te trotuarit.

Unaza rreth Qendres me gjatesi 600 ml eshte trajtuar si nje rruge e brendeshme urbane me
gjeresi asfalti 4 m, me kunete betoni ne te dy anet me gjeresi 0,5 m dhe me Trotuar me pllaka guri te
skuadruara e te punuara me gjeresi 1,5m ne te dy anet. Pjeset e asfaltit ekzistues te demtuar do te
trajtohen me shtrese binderi 6cm kurse shtresa e asfaltobetonit 4cm do te hidhet ne te gjithe siperfagen
e rruges me gjeresi 4m. Ne kete segment eshte parashikuar ndricimi rrugor ne njeren ane te rruges me
shtylla 8 m, gjelberimi i rruges me peme bliri ne te dy anet e rruges si dhe sinjalistika vertikale dhe
horizontale. Gjithashtu ne kete segment eshte parashikuar edhe sistemimi i Perroit ge kalon ne ane te
rruges duke realizuar veshjen e skarpatave me beton ne nje gjatesi prej 60 ml.

Rrugica me beton me gjatesi 590 ml eshte parashikuar ge te hidhet nje shtrese e re betani me gjeresi
4 m mbi shtresen e betonit ekzistuese te demtuar dhe me Trotuar me pllaka guri te skuadruara e te
punuara me gjeresi 0,7 m ne njeren ane. Ne kete segment eshte parashikuar ndricimi rrugor ne njeren
ane te rruges me shtylla 8 m, gjelberimi i rruges me peme bliri ne njeren ane te rruges.

Hartoi : Ark. Njazi cobani

Ing. llia Papailia




OBJEKTI:

NDERTIMI | RRUGEVE NE QENDER TE FSHATIT JORGUCAT

SPECIFIKIMET TEKNIKE

KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHME
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TE PERGJITHSHME

KOSTOT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHSHME
HYRJA NE SHESH

FURNIZIM{ ME UJE

FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

PIKETIMI | PUNIMEVE

FOTOGRAFIMI | SHESHIT

BASHKEPUNIMI NE SHESH

MBROJTJA E PUNIMEVE DHE E PUBLIKUT
MBROJTJA E AMBJENTIT

TRANSFPORTI DHE MAGAZINIMI | MATERIALEVE
SHESHI PER MAGAZINAT DHE ZYRAT
PASTRIMI PERFUNDIMTAR | SHESHIT

PROVAT



Té pérgjithshme

Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese té detajeve t& dhéna né& Kushtet e
Kontratés.

Kostot e Sipérmarrésit pé&r mobilizim dhe punime t& pérkohéshme

Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t'i béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési
té kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportif, dritén,
energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtien e
impjanteve té ndértimit, rrugéve té hyrjes, té komoditeteve sanitare, hegjen e
mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrietin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér
kujdesin mjeké&sor dhe mbrojtien e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose peér
ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé éshté parashikuar né Konfraté.

Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té
spostojé dhe ta rivendosé g¢do rrugé hyrje gé do té duhet né lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé
paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe té& kullimit t& ujrave sipérfagésoré té
njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.

Furnizimi me ujé

Uji, g& nevojitet pér zbatimin e punimeve, do t& merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé
matési né pikén mé té afért t& mundéshme. Sipérmarrési do té shirije rrjetin e vet té
pérkohshém té tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do té
paguhen nga Sipérmarrési. Né rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrietin kryesor,
Sipérmarrési duhet té béjé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé higjenikisht té& pastér
dhe té pijshém pér punétorét dhe punimet.

Furnizimi me enerqji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji
elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal
jané t& mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per té& pérmbushur kérkesat.




Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet té béjé ndértimin e modinave dhe té piketave
si¢ kérkohet, né pérputhje me informacionin bazé té Punédhénésit, dhe do té jeté
pergjegjési i vetém pér pérpikméring.

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé
qé i éshté dhéné, dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e fij
nése njé informacion i tillé &shté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do
té jeté subjekti gé do té kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési, dhe né asnjé
rast nuk i jepet e drejta t& béjé ndryshime né& vizatimet e kontratés, pér asnjé llgj
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarrési do té
furnizojé¢ dhe mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale té fjera té tilla
dhe té japé asistenca népérmjet njé stafi t& kualifikuar si¢ mund té kérkohet nga
Punédhénési pér konfrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra
ose té vendosura gjaté punés, t& mbulojé koston e rivendosjes sé& tyre nése ato
démtohen dhe té mbulojé t& gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés sé béré jo miré
pér shkak té mosmirémbajtjies ose mbrojfjes ose spostimit pa autorizim t& kétyre
pikave té vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elekfrike t& vendosura né terren, té drejtén e kalimit t€ qarté dhe t& sheshuar,
gati pér fillimin ¢ punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té
treguara né vizatime ose té€ mosmiratuara nga Puné&dhenési nuk do té paguhet, dhe
Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén
drejtimin e Mbikqyrésit t& Punimeve.

Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit té
Punimeve né vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit,
progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do té
béhen pagesa pér fotografimin e kantierit & punimeve pasi kéto shpenzime jané
parashikuar t& mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.

Bashké&punimi né zoné

Ndértimi do t& béhet né zona té& kufizuara. Sip&rmarrési duhet & keté veganérisht
kujdes né:
a) nevojén pér té& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e  kalimit
pér banorét dhe tregétarét gé jané né zong, gjaté periudhés sé ndértimit.
b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do
té koordinohet puna
E gjithé puna, do té béhet né njé ményre t& fille, qé té lejojé hyrien dhe pérballimin e
té gjithé pajisjeve t& mundéshme pér ndonjé Kontraktor fjetér dhe punétoréve té tij,
stafin e Punédhénésit si edhe té ¢do punonjési gé mund té punésohet né zbatim dhe,
ose punimet né zoné ose prané saj, pér ¢do objekt qé ka lidhje me Kontratén ose ¢do
gjé tjetér.

Né pregatitien e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té béjé
llogari t& ploté dhe do té& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve té tjere,
né ményré qé té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.



Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t& punésuar
dhé té jetés publike, si edhe t& pasurive né dhe rreth sheshit té ndértimit. Masat e
sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme, kodeve té ndértesave dhe té& ndértimit do
té respektochen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kgyren ose eliminohen né
pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t&é punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& vendosi dhe
t& mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe drita t& cilat do té& parandalojné né
ményré efektive aksidentet. Sip&rmarrési duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatéshme,
shenja me drité t€ kuge “rrezik” ose "kujdes” dhe vrojtues né té gjitha vendet Kku
punimet mund té shkaktojné ¢rregullime té trafikut normal ose qé pérbéjné né ndonjé
ményré rrezik pér publikun.,

Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjithé veprimet e
mundéshme pér t& siguruar gé ambjenti lokal i sheshit té ruhet dhe qé vijat e ujit, toka
dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené té pastra nga ndotja pér shkak té
punimeve té kryera. Mosplotésimi i ké&saj klauzole, né bazé té& evidentimit nga
Mbiké&qyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢gdo materiali nga Sipérmarrési, do té bé&het me makina té pérshtatéshme,
té cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té& jeté e siguruar.
Ndonjé makiné qé nuk plotéson keté kérkesé ose ndonjé nga rregullat cse ligjet e
garkullimit do t& higet nga kantjeri. Té gjitha materialet q& sillen nga Sip&rmarrési,
duhet té stivohen ose t& magazinohen né& ményré {é pérshtatéshme pér t'i mbrojtur
nga rréshaitjet, démtimet, thyerjet, viedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga
Mbikgyrési i Punimeve né ¢do kohé.

Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet t& bé&jé me shpenzimet e tij, marrjen me qgira ose blerjen e njé
terreni t& mjaftueshém pér ngritjien e magazinave me shpenzimet e tij.

Pastrimi pérfundimtari zonés

Né pérfundim té punés, sa heré qé& &shté e aplikueshme Sipé&rmarrési, me shpenzimet
e tij, duhet t& pastrcjé dhe té heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndé&rtimore,
materialet gé& kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pé&rkoh&shme t& ¢do
lloji dhe té 1&ré sheshin e liré dhe veprat t& pastra dhe né kondita t& pranueshme.
Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi té
jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Provat
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Tipi dhe Zbatimi t Provave

Do t& kryhen provat e méposhtme:

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti né gjendje té thaté (Metoda e Zévendésimit me Réré)
- Shpérndarja Sipas Madhésise sé Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat e Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shgiptare ose me té
tjera ndérkombétare t€ aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do té jeté si¢ &shté specifikuar né metodat e
aplikueshme té& marrjes sé& kampioneve dhe t& kryerjes sé& provave, ose si¢ udhé&zohet
nga Mbikéqgyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do t& pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike
dhe nése nuk gjendet atje, do t& jepet nga Mbiké&qgyrésit e Punimeve. Marrja e ndonjé
kampioni shtesé mund t& udhézohet nga Mbikégyrésit e Punimeve.

Ene té tila si ganta, kova e t€ fjera, do t& jepen nga Sipérmarrési. Marrja e
kampioneve do t& kryhet nga Sipérmarrési né vendet dhe periudhat qé udhé&zon
Mbikéqgyrésit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do t& béhet
nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye t& marrjes s& kampioneve do té& pérfshihet né
grafikun e punimeve t& Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga
ndérprerja e punimeve, pér shkak t& marrjes sé kampioneve.

Provat n& laborator, do t& b&hen né njé kohé& té& pérshtatshme me metodén e
pérshkruar.

Provat e Kryera nga Sipé&rmarrési

Pér arsye krahasimi, Sip&rmarrési &shté i liré t& kryejé veté ndonjé prej provave.
Rezultatet e provave té tilla do t& pranohen vetém kur té& kryhen né njé laborator té
aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té
tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga Sipérmarrési.
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Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né
kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve t& papérshtatshme né hedhurina,
dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e mé&poshtme duhet té aplikohen:

DHERAT

Gérmimi né dhera duhet té aplikohet né té& gjitha materialet g& mund té gérmohen si

me krahé&, (pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do té pérfshijné té gjitha materialet qé jané té pranueshme
né pérputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe gé jané né gjendje té
ngjeshen né njé ményré té specifikuar pér té formuar mbushje ose trase.

Gérmimi

a) Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢
tregohet né& Vizatime. Cdo thellési mé & madhe té& gérmuar nén nivelin e
formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet t& b&het miré me mbushje me
materiale té pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga Sip&rmarrési me
shpenzimet e tij.

b) Kujdes i veganté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér té& mos hequr
material pértej vijgés sé specifikuar té prerjes dhe mé pas duke shkaktuar
- ME SZ




rrezikshméri pér géndrueshmérine strukturore té pjerrésisé ose duke shkaktuar
erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

c) Pérmasat e prerjeve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksione térthore
tip sig tregohen né Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

a) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet
t& rregullohen sipas njé vije t& pastér té standartit, pér njé tip t& dhéne
materiali.

b) Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me njé minimum
dendésie té thaté prej 95% pér dhera té shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do té pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét,
ferrat, rrénjét e médha, plehrat dhe materiale té tjera sipérfagésore. Té gjithé kéto
materiale do té spostohen dhe largohen né ményré gé té jeté e pélqyeshme pér
Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret qé jané pécaktuar nga Punédhénési qé
do té ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té largohen sipas
udhézimeve té Mbikégyrésit t& Punimeve. Kjo do té pérfshijé dhe spostimin e
themeleve té& ndértimeve gé mund té ndeshen.

Sipérmarrési do té marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtien e vijave
ekzistuese té ujit, rrethimeve dhe shérbimeve qé do t& mbeten né sheshin e ndértimit.
Kosto e pastrimit t& kantierit €shté e detyrueshme t& paguhet brenda ¢mimit njési pér
punimet e gérmimit .

Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen
mbéshtetur né ményré t& pérshtatshme gjaté gjithé& kohés. Njé alternativé éshté qé
ato mund t& ngjeshen né ményré té& pérshtatshme.

Gérmimet duhet t&é mbahen té€ pastra nga uji. Tabani i t& gjithé gérmimeve duhet té
nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me material {& buté ose mbeturina shkémbi né& taban
duhet t& higet dhe kaviteti gé rezulton t& mbushet me beton.

Gérmimi i kanaleve pértubacionet

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim t& Mbik&qyrésit t& Punimeve. Zéri i freguar né
tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢ éshté largimi i materialit té
gérmuar, et]. do té pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar
ndryshe. Gérmimi me krahé éshté gjithashtu i nevojshé&m né& aférsi té intersektimeve
té infrastrukturave té tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim té
vendeve té pérmendura mé sipér , mund té pérdoren makinerit&.

Nése nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbikégyrési i Punimeve nuk duhet té
hapen mé shumé se 30 metra kanal pérpara pérfundimit t& shtrirjes sé& tubacionit né



kété pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia e kanaleve té tubacioneve do té jeté sig éshté
pércaktuar né vizatimet e kontratés, ose si¢c do té udhézchet nga Mbik&gyrési i
Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do t€ gérmchen me doré mbasi fundi i kanalit té jeté
niveluar. Pérvegse kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do té gérmohen nén
nivelin e pjesés sé poshtme té€ tubacionit si tregohet né vizatime, pér t& béré té
mundur realizimin e shtratit t& tubacioneve me material té granuluar.

Pérdorimi i Materialeve té gérmimit
Té gjitha materialet e pérshtatshme dhe té aprovuara t& gérmimit duhet, pérsa kohé
gé ato jané praktike, t&€ pérdoren né ndértim pér mbushje dhe punime rrugé.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore éshté pjesé e trupit té dheut ku shpérndahen
ndérjet e shkaktuara nga ngarkesat e lévizshme té automjeteve dhe e veté
konstruksionit. Ky taban mund t& jeté né mbushje ose ne gérmim. Si né njérin rast
edhe né tjetrin &shté e nevojshme qé té sigurchet njé taban, gé té jeté né gjendje té
transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat gé vijné nga shtresat rrugore, pa
pésuar deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet té keté njé densitet gé i referuar standartit AASHTO té
modifikuar, té jeté max. né té thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme t&
ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm (subgrade).

Cdo shtresé duhet t& ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé shtresén
sipas rastit dhe kerkesés sé llojit t& materialit gé do té pérdoret né mbushje té rrugés.

Cdo shtresé e re né mbushje duhet té miratochet nga Mbikéqgyrésit e Punimeve, pasi té
jeté siguruar se shfresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime
uji apo lagéshtire t& tepért.

Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes &shté e liré t& béhet nga Sipérmarrési, mjafton gé
pajisjet ngjeshése té sigurojné energjingé e nevojshme dhe té arrijné densitetet e
kérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, do t&
pérforcojé té gjithé ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera géndrueshméria e té
cilave duhet té garantojé mosrrezikimin gjat& zbatimit t& punimeve dhe do té jeté
térésisht pérgjegjés pér té gjithe démtimet e personave ose té pasurive gé do té
rezultojné nga aksidentet e ndonjé prej kétyre ndértimeve, mureve ose strukturave té
tjera.

Né qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do té
rrezikohen ose démtohen si rezultat i veprimeve té Sipé&rmarrésit, ai menjéheré
duhet té raportojé pér kéto rrezige ose démtime Menaxherin e Projektit si dhe
autoritetet qé kané lidhje me t& dhe menjéheré té marré masa pér ndreqjen,
gjithmoné sipas pélqimit t& Mbikéqyrésit t&€ Punimeve ose te autoriteteve
pérkatése.

Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve
Nése gérmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gérmimeve
duhet té vendosen strukfura mbajtése pér té parandaluar démtimet dhe vones




puné si edhe pér té krijuar kushte té& sigurta pune. Sipérmarrési do té furnizojé dhe
vendosé té& gjitha strukturat mbajtése, mbulesé, traré dhe mjete t& ngjashme té
nevojshme pér sigurimin e punés, té publikut n& pérgjithési dhe té pasurive gé jané
prané. Strukturat mbrojtése do té higen sipas avancimit t& punés dhe né ményré té
tilleé g& té parandalojng démtimin e punés sé& pérfunduar si edhe t& strukturave e
pasurive gé jane prané. Sapo kéto té higen té gjitha boshlléqet gé mbeten nga hegja e
kétyre strukturave duhet t& mbushen me kujdes dhe me material t& zgjedhur dhe té
ngjeshur. Sipérmarrési do té jeté krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né
vazhdim, t& punés sé pérfunduar, té punétoréve, té publikut dhe té pasurive gé jané
prané. Kostoja e pérforcimit dhe veshjes sé& gérmimeve éshté pérfshiré né ¢mimin
njési pér gérmimet.

Mirémbajtja e gérmimeve

Té gjitha gérmimet do t& mirémbahen si¢ duhet, ndérkohé& gé ato jané té hapura dhe
té ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa té mjaftueshme, drita
paralajméruese, shenja, si edhe mjete t& ngjashme do t& sigurohen nga Sipérmarrési.
Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim personi ose pronésie pér shkak
t& neglizhencés sé tij.

Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin,
Sipérmarrési do té ndértojé té gjitha drenazhimet dhe do t& realizoje kullimin me
kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe té gjithé punét e tjera t& nevojshme
pér t& mbajtur pjesén e gérmuar té pastér nga ujérat e zeza dhe nga ujéra té jashme
gjaté avancimit t& punés dhe deri sa puna e pérfunduar té€ jeté e siguruar nga
démtimet. Sipérmarrési duhet té sigurojé t& gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e
tharjes sé& ujit si edhe personelin operativ, energjiné e té tjera, dhe t& gjitha kéto pa
kosto shtesé pér Punédhénésin. | gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra
duhet té higet né nj& ményré té aprovueshme prej Mbikqyrésit t& Punimeve. Duhet t&
merren masa paraprake té nevojshme kundér pérmbytjeve.

Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund té& urdhérojé me shkrim g& ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe
strukturat mbajtése té& lihen né vend me qéllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga
démtimet té strukturave, t& pronésive t& tjera ose personave, nése kéto struktura
mbajtése jan& sh&nuar né vizatime ose té vendosura sipas udhézimeve, ose nga
ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend kéto struktura mbrojtése do t& priten né
lartésingée sipas udhézimeve t& Mbikgyrésit t& Punimeve. Strukturat mbajtese ge
mbeten né vend do té& shtréngohen miré& dhe do té paguhen sipas vlerave gé do té
bihet dakort reciprokisht ndérmjet Sipérmarrésit dhe Punédhénésit ose sipas ¢mimit
n& Oferté n.q.s ésht& dhéné, ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do té keté kujdes té vecanté pér shérbimet ekzistuese gé jané nén
sipérfage té cilat mund té& ndeshen gjaté zbatimit t& punimeve dhe qé kérkojné kujdes
te veganté pér mbrojtjen e tyre | si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore té ujésjellésit,
kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qé& jané prané.
Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si dhe



duhet t’ i riparojé me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané ose jo té paraqitura né
projekt. Nése autoritetet pérkatése pranojné té& rregullojné veté ose népérmjet njé
Nénsipérmarresi t&é eméruar nga ai veté, démet e shkaktuara né kéto shérbime,
Sipérmarrési do té rimbursojé té gjithé koston e nevojshme pér kété riparim, dhe nése
ai nuk bén njé gjé té tille, kéto kosto mund t’ i zbriten nga ¢do pagesé qé Punédhénési
ka pér ti bé&ré ose do ti béjé Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.

Hegja e materialeve té tepérta nga gérmimi

| gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do t& largohet né vendet e
aprovuara. Kur éshté e nevojshme té transportohet material mbi rrugét ose vende
shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété material nga derdhja né rrugé ose ato
vende té caktuara.

Pé&rshkrimi i gmimit njési pér gérmimet

Cmimi njési i zérave té punés pér gérmimet do té pérfshijné, por nuk do té kufizohen
pér gérmime né té gjithé gjerésiné dhe thellésing, me ¢do mjet gé té jeté i nevojshém,
duke pérfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose nivelin
e ujrave sipérfagsore, pérfshiré pérzierje dheu té ¢do lloji, mbéshtetéset, pérforcimin
né té gjitha thellésité dhe gjeresité, me ¢do lloj mjeti qé té jeté nevoja, pérfshiré edhe
gérmimet me doré, dhe do té pérfshijé largimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagésor
né ¢do sasi dhe nga ¢do thellési, me cdo mjet t& nevojshém, do t& pérfshijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtesé pér mbrojtien
e formacioneve pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e
peméve té larguara, rilevimi topografik i k&rkuar, vendosja e piketave t& pérhershme,
dhe t& atyre té pérkohé&shme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu
perdorur nga Mbikéqyrési i Punimeve, furnizimi dhe transporti i fugis& punétore,
mbajtja e vendit t& punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé
aksidentale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda periudhés sé Kontratés
dhe pélgimit t& Mbikéqyrésit t& Punimeve.

Aty ku materiali i gérmuar éshté& pérdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe
transportin né dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me doré, jané
pérfshiré né ¢mimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transportimit t& materialit t€ tepért t& gérmuar deri né vendin e hedhjes, té
aprovuar nga Mbikgyrési i Punimeve, nuk pérfshihet né ¢mimin njési t&é gérmimit.
Kosto e transportimit t& materialit t& tepért ne vendin e hedhjes mbulochet nén ¢mimin
njési té transportit t& materialeve.

Pérveg transportimit t€ materialit t& tepért t& gjitha llojet e transportit pérfshiré
edhe transportin e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj
pérfshihen né ¢mimin njési té gérmimit.

Nése nuk éshté pohuar ndryshe, t& gjitha aktivitetet e tjera t& pérshkruara mé sipér do
té konsiderohen té pérfshira né ¢mimin njési t& gérmimit.

Matjet
Té gjitha zérat e gérmimeve do té maten né volum. Matja e volumit t& gérmimeve do

té bazohet né dimensionet e marra nga vizatimet, né té cilat pércaktohen p&rmasat e
gérmimeve. :

e
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Cdo gérmim pértej limiteve té pércaktuara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése
nuk pércaktchet me paré me shkrim nga Mbikéqyrési | Punimeve. Megjithaté, nése
gérmimi &shté mé pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik i

gérmimeve sipas matjeve faktike.

KAPITULLI-3

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME
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MBUSHJA DHE MBULIM|

MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE

NGJESHJA

CMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME ZHAVORR DHE
NGJESHJE

Té pérgjithshme

Punimet mbushése do té realizohen né& pérputhje me pérmasat dhe nivelet gé
tregohen né& vizatime dhefose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Punimet do té realizohen né nivelin qé té kénaqin kérkesat e Mbikéqyrésit
té Punimeve.

Materialet g& do t& pérdoren pér punimet mbushése do té jené t& lira nga guré dhe
pjesé té forta mé t& médha se 75 mm né ¢do pérmaseg, dhe gjithashtu té pastér nga
pérbérésa druri apo mbeturina té c¢do lloji. Materiali mbushés do té ngjeshet sipas
ményrés sé aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transeté dhe mbushjet e rrugéve do té gjeshen gjithashtu. Nése
nuk specifikohet ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, materiali
mbushés dhe mbulues do té& merret nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikqyrési |
Punimeve pércakton se materiali nuk éshté i cilésisé sé duhur atéheré, do té pérdoret
material i zgjedhur i sjellé nga njé zoné tjetér. Materiali i zgjedhur do té jeté homogjen
dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshlléget dhe ¢do parregullsi tjetér.
Mbushjet dhe mbulimet do t& jené né shtresézime té vashdueshme dhe gati
horizontale pér t& arritur trashésine e treguar né vizatime ose si¢ mund té kushtézohet
nga Mbikéqgyrési i Punimeve. Mbulimi, n& punimet e mbushjes dhe mbulimit, me
material sipérfagésor , nuk éshté i lejueshém. Shtresa e sipérme e fundit , e
mbushjes dhe e mbulimit duhet t& mbahet n& gjendje sa mé té sheshté té jeté e
mundur. N& vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtesé, lartésia e treguar né
vizatime pér mbushje dhe mbulim do té rritet né pérputhje me udhézimet e dhéna.

Mbushja dhe mbulimi

Pérgatitja e shtratit




Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit t& shtruara né& toké varet shumé nga cilésia e
shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shtratit ménjanon difektet g& mund té shkaktohen
nga deformimet e padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat t& veganté gjykohet sipas llojit té tokés. Shtrati nuk &shté i
nevojshém, kur toka &shté e forté, me strukturé kokrrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por
edhe né kéto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur. Né té gjitha rastet e tjera dhe shtrat,
me trashési minimale 10 cm, né shkémb dhe né tcké& me guré 15 cm.

Né toké té disfavorshme, si toké me shumé pérmbajtje organike, dhe g& shembet
lehté, shtresa nén nivelin e ujit freatik, nén shtrat duhet projektuar edhe si shtresé
mbéshtetése Materiali dhe ndértimi i saj pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga
projektuesi.

Per shtratin mund t& pérderet dhe i shkrifét dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa
shuka. Diametrat maksimale té grimcave:

- nérastin e tubave PVC dhe Polietilenit normal, me fage té rrafshét: Dmax < 20 mm
- né rastin e tubave té I&émuar : Dmax <5 mm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e
sipérme té kétij (shih projektin}. N& téré zonén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet t&
bé&hen né shtresa jo mé té trasha se 15 cm.

Pér tubat me diametér t& vogél trashésia e shtresé€s sé poshtme nuk mund te jeté me
shume se D/2.

Mbushja me hedhje t& dheut me makineri &shté rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut,
lévizja dhe ngjeshja e tij do t& béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen
tokmake me buzé té rrumbullakuara.

Né terren té pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes. Madhésiné dhe
dendésiné e dhémbéve e gjykon projektuesi.

Pér orientim: Kur pjerrésia éshté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, kur pusetat
jané mé larg se 80m nga njéra-tjetra, propozohen dhémbeé ¢do rreth 50m.

Mirémbaijtja e drenazheve

Mbulimi do té& b&het né ményre té tillé gé t& mos mbetet apo t& akumulohet ujé né
pjesét e pambushura ose kanalet pjesérisht t& mbushura. Materialet e depozituara né
kanalet e rrugéve ose né rrugé té tjera ujore gé ndérpriten nga linja e kanaleve do té
largohen menjéheré pas pé&rfundimit t& progesit t& mbulimit duke kthyer formén dhe
pérmasat e kanaleve né gjéndjen e méparshme. Drenazhimet sipérfagsore nuk do té
ndérpriten pér kohé t& gjaté nése nuk do té jeté e nevojshme.

Ngjeshja
Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér géndrueshmériné e mbushjeve, mbulimeve dhe

shtratit t& tubave brenda periudhés sé korigjimit té difekteve, g& éshté& pércaktuar ne
Kushtet e Kontratés. .

Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

¢Cmimi njési pér mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushés,
ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me doré, ngjeshjen né shtresa,
lagien kur é&shté e nevojshme, provat, té gjitha llojet e materialeve, makinerive, fugisé
punétore dhe c¢do aktivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér t& cilat jané té
domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.



Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do t& bazohen né& p&rmasat e
nxjerra nga vizatimet gé lidhen me kété proces.

Cdo ndryshim i volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te trequara né
kéto vizatime nuk do t& paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me
shkrim nga Mbikégyrési i Punimeve.

SPECIFIKIMET TEKNIKE
KAPITULLI 4

PUNIMET E SHTRESAVE

4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
{zhavorr — cakéll mbeturina)

4.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER
(cakéll i thyer- ¢akéll mina- ¢akéll makadam)

4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI




NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

QELLIMI

MATERIALET

NDERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Qéllimi
Ky seksion mbulon ndértimin e shiresave me zhavorr ose ¢ak&ll mbeturina gurore.

Shtresat me zhavorr (¢akéll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr {¢cakell
mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do t& quhen me tutje “‘nénshiresé&”.

Materialet

Materiali i k&saj shtrese merret nga lumenijté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtresé nuk do té pérmbajé material gé& dimensionet maksimale t& té cilit i kalojné
50 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm ({trashésia e

shtresés pérfundimtare 150 mm).

Materiali i shtresé&s duhet té& pérputhet me kérkesat e méposhime kur té vendoset
pérfundimisht né vepér:

Tabela 1
Pérmasa e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallézimit Pérzierje Réré — Zhavorr | Pérzierje Réré — Zhavorr
{né mm) Pérgindja sipas Masés Pérgindja sipas Masés
75 100




28 80 — 100 100
20 45-100 100

5 30-85 60 - 100

2 156 -65 40 -90
04 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Gakélli mbeturina {ose zhavorri) duhet té plotesojé kéto kushte:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet té kalojé 10

- Nuk duhet té pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisé sé shtresés,
né sasi mbi 5%.

- Nuk duhet t& pé&rmbajé mbi 10% grimca té dobéta dhe argjilore

()  INDEKSI | PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (Pl) i materialit duhet té jeté jo mé shumé se 10.

(¢) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet té jete 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN

Né vendet me densitet t& matur né gjendje té thaté te shtresés s& ngjeshur, viera
minimale duhet té jeté 95% e vlerés sé Proktorit t& Modifikuar.

Ndertimi

(a) Gjendja

Kjo shtresé duhet t& ndértohet vetém me kusht qé shtresa qé shtrihet poshté saj
{subgradé ose tabani) t& aprovohet nga Mbikégyrésit & Punimeve. Menjéheré para

vendosjes s& materialit, shtresa subgradé (tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime
ose mangési qé duhen riparuar miré.

(b} Shpérndarja

Materiali do té& grumbullchet né sasi t& mjaftueshme pér té siguruar g& mbas
ngjeshjes, shtresa e ngjeshur do té plotésojé té gjitha kérkesat pér frashésiné e
shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet t& formohet
kur sntresa té jet& mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t&é béhet me doré.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim {proges) do té
jeté& 150 mm.

{c) Ngjeshja




Materiali i nénshtresés (subbase) do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet
e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér té fituar densitetin
specifik né téré shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar (+ /- 2%).
Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té keté sipérfage jo té njétrajtshme,
ndarje midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekte té tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do té pérputhet me toleancat e dimensioneve té dhéna
mé poshté:

(a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i
caktuar,

(b) Gjerésia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar.

{c) Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rrugés matur para dhe pas niveleve,
ose nga ¢pimet e testimeve, nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.
(d) Seksioni Térthor

Né ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet té ndryshojé
mé shumé se 20 mm nga ai i dhéné né vizatimet.

KRYERJA E PROVAVE

(a) ProvaFushore

Me géllim gé t& pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve té pajisjes
ngjeshése) provat fushore né gjithé gjerésiné e rrugés sé specifikuar dhe me gjatési

prej 50m do té b&hen nga Sipé&rmarrési para fillimit t& punimeve.

(b) Kontrolli i Progesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé& provés qé do t& duhet pér kontrollin e progesit do té
jeté si¢ éshté paraqgitur né tabelén 2.

TABELA 2
PROVA Shpeshtésia e Provave
Njé prové ¢do:
Materiale
Dendésia e fushés dhe 1500 m?2




Pérbéria e ujit

Toleranca e Ndértimeve
Niveli ! sipérfages 25 m (3 piké pér prerje térthore)
Trashésia 25m
Gjerésia 200 m
Prerje térthore 25m

{(c) Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave té Materialeve.
Kjo do té béhet pér t& béré provén e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur
me kérkesat e kétij seksioni, ose te riparohet né ményré qé pas riparimit té jeté
né pérputhje me kérkesat e specifikuara.

SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)
{(Cakéll mina- gakéll i thyer- gak&éll makadam)

QELLIMI DHE DEFINICIONI
MATERIALET

NDERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE

QE&llimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitien e vendosjen e ¢akéllit t& minave, ¢akellit t& thyer dhe
atij makadam né& pjesen e themelit. Shtresa “gakéll mina, i thyer dhe makadam?”,
me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me guré té thyer”
Ndryshimet ndérmjet tyre jané:

Gakéll mina, jané materiale té prodhuara me mina né guroret e aprovuara me
fraksione nga O deri 65mm.

Cakell i thyer,jané materiale t&é prodhuara me makineri me fraksione té kufizuara 0
deri né 65mm.

Makadam éshté njé shtresé e ndérfuar nga ¢akéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen
me fraksione mé t& imta duke krijuar njé shtresé& kompakte.




Materialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé t& pérbéré prej guréve té thyer do té
merren nga burimet e cakiuara né lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do té& pérmbajé
material copézues (prishés) si psh. pjesé shkémbinjsh té dekompozuar ose material
argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

(a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

{b) INDEKSI | PLASTICITETIT
Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet té& tejkalojé 6.

(c) KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallézimi do té behet sipas kufijve té& dhéné né tabelén -3

Tabela 3
Shkallézimi pér shtresé themeli t& pérbéré prej gurésh té thérmuar.
Pérmasat e sités (mm) Pérgindja qé kalon (sipas masés)
50 100
28 84 - 84
20 72 —-94
10 51— 67
5 36 - 53
1.18 18 — 33
0.3 11.21
0.075 B-12

Provat pér té pércaktuar nése materiali prej gurésh té thérrmuar i plotéson kérkesat e
specifikuara t& shkall&zimit do t& bé&hen para dhe pas pérzierjes dhe shpé&rndarjes sé
materialit.

(d) KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi né vendin me dendési té thaté té shiresés s& ngjeshur duhet té jeté 98% e
Vlerés sé Proktorit t& Modifikuar.

Ndértimi
(@) Gjendja

Para se t& ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet t& plotésohen kéto
kérkesa:

Shtresa poshté saj duhet té plotesojé kérkesat e shtresés ne fjalé.

Asnjé shtresé themeli prej gurésh té thyer nuk do té ngjeshet nése shtresa poshté saj
éshté aqg e lagur nga shiu ose pér arsye té tjera sa té pérbéjé rrezik pér démtimin e
tyre.



{b) Gjerésia

Gjerésia totale e themelit me ¢akéll (guré té thyer) do té jeté sa ajo e dhéné ne
Vizatimet ose né udhézimet e Mbikéqyrésit t& Punimeve.

{c) Shpérndarja

Materiali do t& grumbullohet ne ményré t& mjaftueshme pér té siguruar gé pas
ndértimit shtresa ngjeshése té plotésojé té gjitha kérkesat e duhura pér trashésing,
nivelet, seksionin térthor, dhe densitetin e shiresés. Asnjé gropézim nuk do té
formohet kur shtresa té keté pérfunduar térésisht.

Shpérndarja do té béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shtresés té formuar me guré té thérrmuar e ngjeshur me njé
proges do té jeté sipas vizatimeve.

{e) Ngjeshja

Materiali i shtresés sé& themelit me cakéll do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe
nivelet e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pér té fituar
densitetin specifik né téré shtresén me pérmbajtje optimale lagéshtie té pércaktuar.
Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do t& keté& sipérfage jo t& njétrajtshme, ndarje
midis agregateve fine dhe té ashpér, rrudha ose difekte té tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazé e pérfunduar do té& pérputhet me tolerancat e dimensioneve té dhéna
mé poshté:

(@) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe -25mm nga niveli i
caktuar, ndryshimi nga shkallézimi i dhéné t& mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési té
matur.

(b) Gjerésia

Gjerésia e shtresave té themelit nuk duhet té jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.

(c)  Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rrugés nuk duhet té jeté mé e vogél
se trashésia e specifikuar.

Kryerja e Provave Materiale

(a) KONTROLLIIPROGESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qé do té duhet pér kontrollin e progesit do té
jeté si¢ éshté paraqitur né tabelén -4

TABELA -4




PROVAT

Shpeshiésia e provave né cdo....

Materialet

Densiteti ne terren

500 m2

Pérmbaijtja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipérfages

25m (3 pika pér ¢do seksion)

Trashésia 25m

Gjerésia 200m

Seksioni Térthor 25m
SHTRESA ASFALTOBETONI

KLASIFIKIMI | ASFALTOBETONIT

PERCAKTIMI | PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT

PRODHIMI DHE TRANSPORTI | ASFALTOBETONIT

SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR




Klasifikimi i asfaltobetonit.

a)

c)

d)

e)

Asfaltobetoni pér ndértimin e shtresave rrugore pérgatitet nga pérzierja né té
nxehté e materialeve mbushés (¢akéll, granil, réré e pluhur mineral) me 1&€ndé
lidhése bitum,

Sipas madhé&sisé ose imtésisé té kokrrizave t& materialit mbushés, gé pérdoret
per prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton kokérrmadh me madhési kokrrize deri 35mm.

- asfaltobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25mm.

- asfaltobeton i imét me madhési kokrrize deri 15mm.

- asfaltobeton ranor me madhési kokrrize deri 5mm.

Né varési nga poroziteti q¢ pérmban masa e asfaltobetonit né gjéndje té
ngjeshur ndahet:

- Asfaltobeton i ngjeshur, i ciii pérgatitet me ¢akéll té& thyer e granil né masé 35
deri 40%, réré 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe q& mbas ngjeshjes ka
porozitet mbetés né masén 3 deri ne 5% né volum.

- Asfaltobetoni poroz (binder) qé pérgatitet me 60 deri 75% ¢akéll té thyer, 20
deri né 35% réré dhe gé mbas ngjeshjes ka porozitet mbhetés 5 deri 10% ne
véllim.

Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret né ndértimin e shtresés pérdoruese, ndérsa
asfalto betoni poroz pér shtresén lidhése (binder).

Asfaltobetoni i ngjeshur né varési nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur
né pérgindje né peshé dhe té cilésive t& materialeve pérbérés té tij, klasifikohen
né dy kategori:

- Kategoria | me p&rmbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria Il me pérmbaijtie 5% pluhur mineral

Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit

a)

Kategoria, lloji, trashésia e shtresés dhe kérkesat teknike té& asfaltobetonit
pércaktohen nga projektuesi dhe jepen né projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér
prodhimin e asfaltobetonit, g& shpreh raportin midis elementeve pérbérés té tj
(cakell ose zall i thyer, granil, réré, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike t& masés sé& asfaltobetonit né gjendje t& ngjeshur, pércaktohen me
prova laboratorike.
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b)

Né tabelén 3 jané paragitur kérkesat e STASH 660-87 mbi pérbérien
granulometrike té mbushé&save dhe pérgindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve
t¢ ndryshme té asfaltobetonit, mbi té cilat duhet té& mbéshtet puna
eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbérjes (recetave) té
asfaltobetonit pér prodhim.

Tabela 3 Pérberja granulometrike dhe pérqgindja e bitumit né lloje té

ndryshme asfaltobetoni.

Mbetja né % e materialit mbushés me ¢ né mm
Ka | bit
Lloji | 0 0 fon | u
Nr asfaltobet 1. (0. L]0 ~ | né | mit
onit 40 (25|20 |15 |10 |5 |3 55 | 63 21 14 ?7 0 |na
07 | %
Asfaltobe
ton
| granulom
etri té
vazhduar
1 kokerr || [0 & |7- | le [ a1 {107 |8 13|
mesatar 5 14 | 11 20 10 13 8 |-5 |5 |3 |-6 6
, kokerr ||| fo- [T 7 |6 |11 |8 |9 |6 |15 |6
imét 5 18 | 25 12 (13 |-8 |4 |6 |1 -8 |8
) kokerr | || | o [P |41 |8 | |6 |15 6
imét 5 20 115 |13 8 |4 |6 |1 -8 | 8
ranor me 0- 12 (21 [ 17 |15 12 lo- |14 7.
4 réré  té |- - - - - 5 |- - - - 7 |13 |.8 5-
thyer 20 |30 [17 |10 5
: ;Zpé)r me ] ] ] ] ) 0- |3- :I‘I _14 _17 _22 17 _16 e
natyrale > 12127 |16 |10 |10 7 |10]°
Asfaltobe
ton i
ngjeshur
Il me
granulom
etri te
ndérpreré
1 koker | | o e [T " Jo- fo- |o- |*° "8 |9 |13 |5
mesatar 5 10 15 | 20 0 |0 |0 22 |14 8 |6 |7
, Kokerr || o | %o Jo |0 |20 |7 Jas (Y
imet 5 20 |25 ¢ |0 |0 2 |14 6 |-8 =




, Kokerr | || fo- o [P0 o foo (2 7 s |2
imét 5 |5 40 0 |0 |0 52 | 14 6 |-8 -
n Asfaltobe
ton poroz
1 Kokerr | oo |05 |8 |9 | o 114 8 |7 |4 |3 |4 |4
madh 20 10 |12 | 8 188-93 3 |2 |2 |0 |6
, Kokerr | oo 2|0 e | M e 44 e |7 4 (B ||
mesatar 5 20 |15 15 18 8 |9 |3 |3 |2 |2 5
, Kokerr | | | o [T e |8 4 4 11 10 |7
imet 5 20 | 25 |12 9 |5 |3 |1 -1 -0 |8
c) Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar né rrugé eksperimentale né laborator
jepet pér prodhim vetém atéheré, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit té
zbatimit dhe t& STASH 660-87 té pasgyruar né tabelén 4.
Tabela 4

Kérkesat teknike gé duhet té plotésojé asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Asfalto beton | ngjeshur | Asfaltobeton
Nr. Treguesit teknik . . poroz
Kategoria | | Kategoria ll (binder)
1 shtypje né temp. 20° C/cm2 jo me 25 20 )
2 Rezistenca né shtypje né temp. 10 8 6
50° C/lcm2 jo mé pak se
3 Qendrueshméria ndaj té nxehtit 05 05
Knx= R-20/R50 ] ' )
4 Q?ndrueshmena ndaj ujit K-ujé jo 09 08 i
meé pak se
5 Polroznletl [.)'eorfun.('jlnjta'ir (mbas 3.5 3.5 7-10
ngjeshjes) né % né véllim
6 Ujethlft'hja Y% né veélim jo mé 13 15 210
shumé se
7 il:geufatja Yo n& véllim jo mé shumé 05 1 5

Kér a_sca(t_}-'t?k__ ike ndaj materialeve pérbérés té asfaltobetonit,




C)

Bitumi qé pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tjera
me depértim ose trajtim sipérfagésor, duhet té plotesojé kérkesat e Stash 660-
87 ose t&é STASH CNR Nr. 1996 "Karakteristika pér pranim”

Né kohé té nxehté (veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me depértim (penetrim)
80 deri 120 ose me piké& zbutje 45 deri 50°C, ndérsa né pranveré e vjeshté
bitum me depértim 120 deri 200 ose piké zbutje 40 deri 45°C.

Cakéll, zalli, zalli | thyer dhe granili duhet té plotésojné kérkesat e STASH 539-
87 "Pérpunime ndértimi”.

Rezistenca né shtypje e shké&émbinjve nga té cilét prodhohet me copétim mekanik
¢akélli e granili, duhet té jeté jo mé pak se 800kg/cm2. késhillohet g

d)

e)

)

Pér shtresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve té jeté mbi
1000kg/cma2.

Zalli i thyer duhet té& pé&rmbajé jo mé pak se 35% kokrriza té thyera me madhési
mbi 5mm. Sasia e kokrrizave té dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm?2)
nuk duhet té& jeté mé shumé se 10% né peshé, pér kategoriné e paré té
asfaltimit dhe jo mé& shume se 15% né peshé pér kategoriné e dyté té asfaltimit.
Sasia e kckrrizave né formé pete dhe gjilpéré, t& mos jeté me shumeé se 25%
né peshé pér shtresén lidhése (binder).

Réra pér prodhim asfaltobetoni mund té pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e
shkémbinjve me rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm2, cse nga lumi dhe né
¢do rast, duhet té plotésojé kérkesat e STASH 506-87 “Réra pér punime
ndértimi”.

Pér pérgatitien e asfaltobetonit ranor, ajo duhet té jeté e trashé me modul
mbi 2.4.

Piuhuri mineral g& pérdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund té pérfitohet nga
bluarja e shkémbinjve gélgercré ose pluhur TCC, ¢imento, etj. Né ¢do rast
pluhuri mineral duhet t& plotésojé kérkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet té jeté e tillé, gé té kalojé 100% né sitén me
madhési té vrimave 1.25 mm dhe te kalojé jo mé pak se 70% né peshé né sitén
0.074 mm.

Koeficienti i hidrofilitetit t& pluhurit mineral, i cili shpreh aftésiné lidhése me
bitumin té jeté jo mé shumé se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a)

Asfaltobetoni pregatitet né fabrika t& posagme, té€ cilat k&shillohet té& ngrihen sa
mé afér depozitave té Iéndéve t& para dhe vendit t& pérdorimit té tij. Aftésia
prodhuese e fabrikes pércaktohet né varési nga plani i organizimit té punés sé
firmés, gé zbaton punimet e ndértimit té rrugés.



b)

g)

)

Materialet mbushés te asfaltobetonit sig jané gakélli, zalli, granili e réra duhet té
depozitohen prané fabrikés né bokse té veganta. Para futjes sé tyre né
pérzierés ato duhet té thahen dhe nxehen deri né temperaturén 250°C, pastaj
dozohen dhe futen né pérzierés.

Fluhuri mineral duhet té ruhet né depo té mbuluara dhe pa lagéshti. N& ¢astin e
dozimit dhe futjes né pérzierés, ai duhet té& jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i
thate. Kur pérmban lagéshti duhet té thahet paraprakisht dhe futet né gjendje té
nxehté né perzierés.

Bitumi, né& prodhimin e asfaltobetonit futet né& gjendje t& nxehté, por
temperatura e tij nuk duhet t& jet& mbi 170°C pér ta mbrojtur nga djegia.

Né fillim futen né perzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen
sébashku né gjendje té thaté e t& nxehté, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje
té nxehté dhe vazhdon pérzierja derisa té krijohet njé masé e njétrajtshme.

Dozimi i perbérésave té asfaltobetonit duhet t& béhet me saktési + 1.5% né
peshé pér pluhurin mineral dhe bitumin me saktési + 3% né peshé pér
materialet mbushésa té ¢farédo lloji, madhésie.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet
té jeté né kufijté 140 deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit té jashtém &shté 5
deri né 10°C, kufiri mé i ulét i asfaltobetonit do té jeté jo mé pak se 150°C.

Transporti i asfaltobetonit duhet t& béhet me mjete vetéshkarkuese. Karroceria
e tyre para ngarkesés duhet té jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres
solari t& holluar me vajgur, pér té ménjanuar ngjitien e masés sé asfaltobetonit.
Késhillohet ¢g& Kkarroceria e mijetit t& jeté e mbuluar, pér t& mbrojtur
asfaltobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalésojé shpejtésing e ftohjes s& masés
gjaté transportit.

Automjeti qé transporton asfaltobeton duhet t& shogérohet me dokumentin e
ngarkesés, ku duhet t& shénchen: targa e automjetit, llgji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura e masés né nisje dhe koha e nisjes e automjetit me
ngarkesé nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesiné e asfaltobetonit béhet né pérputhje me kérkesat e STASH
561-87.

Mostrat pér kontrollin cilésor t& prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté
shkarkimit t& masés se asfaltobetonit né automjet, duke veguar 8 deri né 10kg
nga ¢do pérzierje. Sasia e vecguar pérzihet deri sa ajo t& béhet e njétrajtshme
dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi 10kg. Mbi kété mostér mesatare
kryhen provat né laborator pér pércaktimin e treguesave fiziko-mekanike, té
cilét krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér vlerésimin
cilésor té prodhimit.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit t& asfaltobetonit duhet t&¢ kryhet sa heré
dyshohet nga pamja gjaté shkarkimit t& pérzierjes né automjet dhe né ¢do rast

jo mé pak se njé heré né turn. ———




m-1)

Kontrolli mbi cilésing e prodhimit mund té béhet edhe me metoda praktike duke
U nisur nga pamja dhe punueshméria e masés sé asfaltobetonit gjaté
vendosjes né vepér si¢, jané rastet e méposhtme:

Asfaltobetoni g& pérmban bitum brenda kufirit t& lejuar éshté i buté, shkélgen
dhe ka ngjyré té zezé&. Formon mbi karroceringé e mjetit njé kon té rrafshét dhe
nuk fraksionohet gjaté shkarkimit. Kur pérmban mé& shumé bitum, masa
shkélgen shumé, ngarkesa né& karrocering e mjetit rrafshohet, gjaté shkarkimit
bitumi rrjedh nga kokrrizat, bitumi del né sipérfage dhe shtresa rrudhoset gjaté
ngjeshjes me rul. Kur pé&rmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyré
kafe, fraksionchet gjaté shkarkimit dhe kokrrizat e médha jané té pambéshtjella
miré me bitum dhe jané té palidhura me njéra-tjetrén.

m-2} Asfaltobetcni q& ka temperaturé brenda kufirit t& lejuar (140 - 160°C) léshon

avull né ngjyré jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura éshté
shumé e larté, avulli ka ngjyre blu te forté. Kur temperatura éshté shumé e ulét,
mbi masén e asfaltobetonit t& ngarkuar né automjet formohet kore dhe mbas
shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfagen e
shtresés sé porsashtruar dallohen kokrrizat t& palidhura miré.

Asfaltobetoni gé pérmban granii mé shumé se kufiri i lejuar, shkélgen shumeé e
fraksionohet gjaté ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shtresés sé
porsashtruar dallchen zona me kokrriza té palidhura miré. Kur pérmban granil
meé pak se kufiri i lejuar, masa &shté pa shkélgim, ka ngjyré kafe dhe sipérfagja
e shfresés sé porsashtruar &shté shume e |Bmuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit Ieshon avull me ngjyré té bardhe, tregon se
tharja n& baraban e materialeve mbushés nuk éshté béré e ploté dhe ato
pérmbajné akoma lagéshti.

n) Kur vérehen mangési si ato t& pérshkruara né paragrafin m (pika m-1; m-2; m-
3, dhe m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe té
njoftohet menjéheré baza e prodhimit pér té béré korrigjimet e nevojshme né
recetén e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit.

a)

b)

Ndértimi i mbulesés rrugore fillon té kryhet mbasi té kené pérfunduar punimet e
themelit {(nénshtresés) dhe té jené treguesit teknik lidhur me ngjeshmériné ose
aftésiné mbajtése té tyre né pérputhje me kérkesat e projektit.

Tipi i mbulesés rrugore me njé ose mé shumé shtresa, llgji i asfaltobetonit dhe
trashésia e ¢do shtrese né vecganti, pércaktohen nga projektuesi né projektin
zbatimit.



c) Né ndértimin e autostradave dhe rrugéve té Kat. | e té Il, themeli (nénshtresa)
duhet té jeté shtresé asfalti, shiresé€ makadami ose shtresé cakélli, t& cilat né
¢do rast duhet té jené té percaktuara né projektin e zbatimit.

d)  Themeli {nénshtresa) mbi té cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet té
jeté e thaté dhe e pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shirimin e asfaltobeonit
éshté stina e pranverés, verés dhe vjeshtés. Megjithaté, né ditét me reshje shiu
nuk lejohet.

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet té fillojé nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri né
mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatésor, pér njé segment rruge té
caktuar, e cila zakonisht mund té jeté deri né 60m, mé pas vazhdohet né
segmentin tjetér e késhtu me rradhé.

f) Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rrugét e Kat. |
e té 1l duhet t& béhet me makina asfaltoshtruese, té cilat sigurojné shpérndarje
té njétrajtshme t& masés sé asfaltobetonit. Shpejtésia e |évizjes s& makinés
asfaltoshtruese duhet té& jeté& 2 deri 2.5 km/oré.

Q) Trashésia e shtresés sé asfaltobetonit né momentin e shtrimit (né gjendje té
shkrifét) duhet t& jeté 1.20 deri 1.25% mé shumé nga trashésia e dhéné né
projektzbatim né gjendje té ngjeshur.

h) Temperatura e masés sé& asfaltobetonit né momentin e shtrimit né rrugé duhet
té jeté né kufijté 130 deri 150°C. Né& kohé té nxehte jo mé pak se 130°C dhe né
kohé té ftohté (kur temperatura e mjedisit té jashtém éshté 5 deri ne 10°C) t&
jeté jo mé pak se 140°C.

i Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit duhet t& kryhet menjeéhere mbas shtrimit
té tij né& rrugé. Cilindri ngjeshés mund té ndjeké nga pas makineriné
asfaltoshtruese duke géndruar né largési deri 4m, me géllim gé ngjeshja té
kryhet né gjeéndje sa mé t& nxehté.

i) Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit per gjysmén e paré té rrugés fillon nga
buzina (bankina), ndérsa pér gjysmén tjeteér nga fuga gjatésore, e cila mund té
jeté aksiirrugés.

K) Makinerité gé& pérdoren pér ngjeshjen e shiresave t& asfaltobetonit mund té
jené rula té zakonsh&m me pesha té& ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo
me vibrim.

)] Kur pérdoren pér ngjeshje rula t& zakonshem, numri i kalimeve luhatet né kufij
12 deri 17, ndérsa kur pérdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen
deri 50%.

m) Né fillim té& ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a bé&jé né
té gjithé sipérfagen e shiresés sé asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri
ne 2.5km/oré. Drejtimi i lévizjes né kalimet e para ké&shillohet t& bé&het né
drejtim té cilindrit t& parmé, me géllim gé t& ménjanohet rrudhosja e shiresés—+ &
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v-1)

v-4)

Né kohé té nxehté, fillimisht ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit béhet me rulo
me peshé té lehté 5 deri 7 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10
deri ne 12 ton, ndérsa ne kohé té ftohté, ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 —
12 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo té lehté, shpejtésia e lévizjes sé rulit
duhet té jeté né kufijté 2 deri 4km/oré.

Ngjeshja e vendeve gé& nuk mund té kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak
ose pllaka té nxehta.

Cilindri ngjeshés né ¢do kalim duhet té shkele ne gjurmen e méparshme jo meé
pak se 0.25 te gjerésise sé tij.

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipérfagen e
asfaltuar cilindri gjaté kalimit t& tij nuk |& mé& gjurmé.

Cilindri i rulit gjaté punés pér ngjashjen shtresés sé asfaltobetonit duhet té lyhet
vazhdimisht me solucion solari t& holluar me vajgur pér t& ménjanuar ngjitjen e
kokrrizave té bituminuara né té.

Nuk lejohet gé& ruli te géndrojé né shtresén e asfaltobetonit t& pangjeshur
plotésisht ose té& béjé manovrime té& ndryshme mbi té.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndérprerje dhe pérbéhet nga dy shtresa,
késhillohet qé shtresa e binderit fe kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese
diten.

Per t& ménjanuar rrudhosjen e shiresave t& asfaltobetonit né rrugét, q& kané
pjerrési gjatésore mbi 6% éshté e domosdoshme qé& té sigurohet sipérfage e
ashpér e shtresés sé asfaltobetonit duke pérdorur pér prodhimin e tij cakell
kokérrmadh dhe ngjeshja me cilindér t& kryhet duke filluar nga pjesa mé e ulét.

Fugat té cilat krijohen gjaté shtrimit t& asfaltobetonit né& kohé t& ndryshme duhet
té trajtohen me kujdes te veganté, pér t& ménjanuar boshlléget q& mund fé&
krijohen né to. Késhillohet gé t& respektohen rregullat gé vijojné:

Fugat midis shtres&s sé& binderit dhe shtreses pé&rdoruese té asfaltobetonit duhet
qé né ¢do rast té jené té larguara nga njéra-tjetra né kufijté 10 deri 20cm (shih
fig 2).

Nderprerjet e shtresés sé& asfaltobetonit né plan né drejtim térthor me aksin e

rrugés duhet t& béhet me njé ké&nd 70° (shih fig 1).

Fugat gjatésore e terthore me aksin e rrugés duhet t& béhen t& pjerréta me
45°. Para fillimit t& shtresés pasardhése té asfaltobetonit, shtresa e méparshme

duhet té pritet me dalté duke e béré fugén té pjerrét me kénd 45°.

Para fillimit t& shtresés sé asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe n& buzé té saj
vendoset listel€ druri, e cila kufizon trashésing e asfaltobetonit t& shkrifét dhe
nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresén e ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Kur
fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet té& bé&jé ngjeshjen duke Vshke1ur jo
mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga né te

dyja anét e saj né njé gjerési prej 6cm duhet té lyhet me bitum.



Neé rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése
(binderi) | &sht& nénshtruar me paré lévizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht
té pastrohet sipérfagja e saj nga papastértité e pluhuri, t& mos pérmbajé lagéshti
dhe té spérkatet me bitum té léngshém (né& sasi deri 06 kg/m2) para fillimit t&

vendosjes sé shiresés pérdoruese té asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit té shtruar

aj

Sipérfagja e shtresés s& asfaltobetonit duhet té jeté e [Bmuar, e rrafshét dhe e
njétrajtshme, t& mos keté plasaritje, gungézime ose valézime, t& mos keté
porozitet € ndryshime né kuota, pjerrési e trashési té shiresés, nga ato té dhéna

né& projekt zbatim.

Ndryshimet né& kuotat ané&sore t& rrug&s nuk duhet té jené& mé shumé se +
20mm né krahasim me kuotat e pércaktuara né profilin térthor t& projektit.
Valézime t&é matura me laté me gjatési 3 m si né drejtim térthor, ashtu dhe né
até gjatésor té rrugés nuk duhet t& jené& mé shumé se £ 5 mm.

Ndryshimet né& trashésing e shtresés krahasuar me ato té percaktuara né
projekt nuk duhet t& jené mé& shumé se + 10%.

Kontrolli q& pércakton cilisité kryesore t& asfaltobetonit t& vendosur e ngjeshur
né vepér pércaktohen me prova laboratorike. Pér kété gellim pér ¢do segment
rruge té& pérfunduar ose pér sasi deri né 2500m2 asfaltobetoni t& shtruar rruge,
nxirren mostra me madhési 25 x 25 cm mbi té cilat kryhen prova laboratorike
pér pércaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kérkesat
e projektit ose t& STASH 660-87.

Pér cdo segment rruge té shiruar me asfaltobeton duhet t& mbahet akf-teknik,
ku t& pasgyrohen té gjitha t& dhénat e kontrollit me pamje, matje e laboratori
dhe t& miratohet nga pérfagésuesit e investitorit dhe firmés zbatuese, kur
treguesit cilésoré jane brenda kufijve t& kérkuar nga projektuesi ose kushtet
teknike.

SPECIFIKIMET TEKNIKE

KAPITULLI 7

BETONET




TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME

KONTROLLI | CI-LESJSE

PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI
MATERIALET

KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT
MATJA E MATERIALEVE

METODAT E PERZJERJES

PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES
TRANSPORTIMI | BETONIT

HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT
BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE
KUJDESI PER BETONIN

FORCIMI BETONIT

HEKURI | ARMIMIT

KALLEPET OSE ARMATURAT
NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES

HEQJA E ARMATURES



BETON | PARAPERGATITUR

MBULIMI | CMIMIT NJESI PER BETONET

Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé
kantierit, punén, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né
lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e punés sé betonit dhe hekurin € armimit né
pérputhje rigoroze me kété kapitull t& specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim té Kontratés Sipérmarrési duhet té& paragesé& pér miratim tek Mbikéqyrési i
Punimeve njé njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre
Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t€ betonimit né shesh
(terren). Njoftimi i metodave do té pérfshijé géshtjet e méposhtme:

Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve té prodhimit t& betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve té prodhimit t& betonit
Progedurat e konfrollit té cilésisé sé betonit dhe materialeve té betonit
Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje t& punés sé bérjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes
sé kallépeve dhe progedurat pér mbéshtetien e pérkchshme té traréve
dhe té€ soletave.

Al N

Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do té punésojé inxhinier té kualifikuar, t& specializuar dhe me
eksperiencé, i cili do té jeté pergjegjés pér kontrollin e cilésisé t€ té& gjithé betonit.
Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né& punimet e betonit duhet té jeté e njé cilésie sa
mé té larté qé té jeté e mundur, prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési té
ploté né kété kategori punimesh do té punésohet pér punén qé pérfshin ky seksion
specifikimesh.

Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se té jeté kryer ndonjé procges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose sipérfage té tjera sipas zbatimit) duhet té jeté pastruar shumé miré
me ujé ose me ajér t& komprimuar. Cfarédo gé ka t&€ béjé me kété proges duhet té
pérgatitet sig éshté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t& kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté
inspektuar dhe aprovuar (nése éshté e mundur) gérmimin, masat e marra pér
mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe
staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe
masa té tjera, armimin dhe ¢éshtje té tjera q& duhet té fiksohen, si dhe té gjitha




materialet e tjera pér betonimin dhe masa té tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i
japé Mbikqyrésit té Punimeve njoftime té arsyeshme pér té beré té mundur gé ky
inspektim té& kryhet.

Materialet

Cimento

a.Cimento Portland e Zakonshme do té pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi ll-
té ose Tipi V-te. Kjo do té pérdoret aty ku betoni nuk &shté né kontakt me ujéra te
zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t& pérdoret me BS 4027. Kjo do té
pérdoret pér strukturat e betoneve duke pérfshiré pusetat dhe té gjitha pérkatesité e
tiera né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésore.

Cimento duhet té shpérndahet né paketa origjinale t& shénuara té& pa démtuara direkt
nga fabrika dhe duhet té ruhet né njé depo, dyshemeja e té cilit duhet té jeté e ngritur
té¢ paktén 150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té
siguruar njé furnizim té vazhdueshém né& puné, n& ményré qé té sigurohet gé
dérgesat e ndryshme jané pérdorur né até ményré si¢ jané shpérndaré. Cimentoja
nuk duhet ruajtur né kantier p&r mé shumeé se tre muaj pa lejen e Mbikégyrésit té
Punimeve. Cdo lloj tjetér ¢cimento, pérveg asaj gé ésht& e parashikuar pér pérdorimin
né puné nuk duhet ruajtur né depo té tilla. E gjithé gimentoja duhet mbajtur e ajrosur
~ miré dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar t& ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e
kegésuar nuk duhet t& pérdoret. Fletét e analizave té fabrikave duhet té shogérojné
¢do dérgesé duke vértetuar gé ¢imentoja, e cila shpérndahet né shesh ka gené e
testuar dhe i ka plotésuar ké&rkesat e pérmendura mé lart. Me t& mbérritur, certifikatat
e provave té tilla duhen ti kalohen pé&r ti aprovuar. Mbikéqyrésit t& Punimeve.
Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve té ¢imentos ose nga pastrimi i dyshemesé
nuk do té pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve, ¢imento e dyshimté
duhet te ritestohet pé&r humbjen e fortésise né ngjeshje.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim té asaj qé& éshté modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe té trasha) pér té
gjitha tipet e betonit duhet té pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shgiptar) ose né pérputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”.
Ato duhet té jené té forté dhe t& géndrueshem dhe nuk duhet t& pé&rmbajné materiale
té démshme qé veprojne kundér fortésisé ose géndrueshmérisé sé betonit ose, né
rast t& betonarmese mund t& shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime té njohura pér té arritur
rezultate té& kénagshme pér klasa t& ndryshme té betonit. Nuk do té lejohet pérdorimi i
inerteve nga burime, té cilat nuk jané té aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Inertet e imta



Inertet e imta pér kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do té jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose
materiale té tjera inerte me té njéjtat karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha kjo
duhet té jeté pastruar shumé mir&, pa masa té mpiksura, cifla t& buta e té veganta,
vajra distilimi, alkale, 1éndé organike, argjile dhe sasi t& substancave té& démtuese.
Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té tjera démtuese éshté
5%. Materialet e marra nga guré té papérshtashém pér inerte té trasha nuk duhet té
pérdoren si inerte t& imta. Inertet e imta t& marra nga gurét e shoshitur duhet té jené
té mprehté, kubike, té forté, t& dendur dhe t& durueshém dhe duhet té& grumbullohen
né njé platformé pér té patur njé mbrojtje t& mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e
tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta t& specifikuara si mé lart, duhet té jené
brenda kufijve t& méposhtém, t& pércakuara nga Mbikégyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérgindja qé& kalon (peshé e thaté)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100
2.36mm 60 né 100
1.18mm 30 né 100
0.60mm (600 um) 15 né 100
0.30mm (300 um) 5né 70
0.15mm (150 um) 0 né 15

Inertet e imé&ta pér kategoring D té betonit duhet té jené té njé cilésie t& miré nga réra
e brigjeve. Ajo duhet t& jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e
holla deri tek mé e trasha, pa copéza, nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla té tjera.
Nuk duhet t& pérmbajé me shumé se 10% té materialit mé& t& hollé se 0.10mm
(100um} té hapésirés né rrieté, jo mé shumé se 5% té pjesés s& mbetur né 2.36mm
sité; i gjithé materiali duhet té kalojé népér njé rrjeté 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé t& pérbéhen nga materiale guri
té thyer apo t& nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé& masé jo me shumé se 20 mm,
dhe do té& jené té& pastér, t& fortg, t& géndrueshém, kubik dhe t& formuar miré, pa
Iendé té buta apo té thérmueshme, ose copéza té holla té stérgjatura, alkale, 1&ndé
organike ose masa apo substanca té tjera t& démshme. L&ndét démtuese né inerte
nuk duhet té kalojné me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha té specifikuara
sa mé sipér duhet {& jeté brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Pérgindja e kalimit (né peshé té thatg)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 né 100

20.0 mm 35né 70

10.0 mm 10 né 40

5.0 mm 0 ng 5

Inertet e trasha pér kategoriné D té& betonit duhet té jené tulla té thyera t& prodhuara

prej tullave té cilésisé sé paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t&€ mbipjekura. Nyk-dg—_

té thyhen pér pérdorim pér inerte t& imta as tullat e papjekura apo grumbulli i %%ﬁ?ﬁx
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as ato gqé& jané béré porosi gjaté procesit t& pjekjes. Agregati me tulla té thyera nuk
duhet té pérmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale té tjera t& huaja dhe cse
mbeturina té tjera. Inertet prej tullave té thyera duhet t& jené té nj& diametri 25-40 mm
dhe nuk duhet t& pérmbajné asgjé gé té kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit t& inerteve té trasha né volumin e inerteve té imta
duhet té& vendoset nga prova e ngjeshjes sé kubikeve t& betonit, por Mbik&qyrési i
Punimeve mund té& urdhérojé qé ké&to raporte t& ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit
té inerteve ose sipas peshés nése do té jeté e nevojshme, né ményré gé té
prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve té trasha dhe té holla.
Sipérmarrési duhet té béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe té shénojé
inertet dhe fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé
ndryshim né inertet e iméta apo té trasha ose né burimin e tyre té furnizimit. Kéta
kubike duhet té& testohen né& laborator né kushte t&€ njéjta, pérveg rasteve té
ndryshimeve té vogla né raportet pérkatése té inerteve té& imta dhe té trasha (lart apo
posht&) nga raporti mé& i mir& i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet té testohen
nga 7 deri 28 dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqgyrési i Punimeve mund t& vendosé
pér raportet e trashésisé sé inerteve té imta qé& duhet té& pérdoren pér ¢do pérzjerje té
mévonéshme gjaté zhvillimit t& punés ose deri sa té keté ndonjé ndryshim né inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do té sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve té
keté aprovuar inertet pér t'u pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

Mé tej nga Sipérmarrési do té€ merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikgyrjen e
Mbikqyrésit t& Punimeve, pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe té
dorézuar pérfagésuesit t& Mbikéqyrésit té Punimeve pér provat e kontrolleve té
zakonshme. Kostoja e té gjitha testeve do t& mbulohet nga Sip&rmarrési.

Ruajtja € materialit té betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen né ¢do kohé nga démtuesit dhe ndotjet.
Sipérmarrési duhet té sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e ¢imentos né
shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet té jeté e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém.
Nése do té& pérdoret mé shumé se njé lloj ¢imentoje n& punime, kontenieri apo
ndértesa duhet t& jet& e ndaré né néndarje t& pérshtatshme sipas kérkesave té
Mbikéqyrésit t& Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh gé tipe té ndryshme
¢cimentoje t& mos jené né kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo
pjesé t& ngritur trotuari pér t& lejuar ké&shtu garkullimin efektiv t& ajrit rreth e qark
thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet né nj& magaziné té pérkohshme, pérve¢ rasteve kur
éshté e nevojshme pér organizimin efektiv t& pérzjeres dhe vetém kur ésht&é marré
aprovimi i méparshém i Mbikéqgyrésit t& Punimeve.



Agregati duhet t& ruhet né& kantier né hambare ose platforma betoni té
padepértueshme t&€ pérgatitura posagérisht, né menyreé qgé fraksione t& ndryshme
inertesh t& mbahen t& ndara pér gjithé kohén n& ményré qé pérzierja e tyre té ulet né
minimum.

Sipérmarrésit mund ti kérkohet té kryejé né kantier progese shtesé dhefose larje
efektive té inerteve atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t&€ Punimeve ky veprim éshté i
nevojshém pér té siguruar qé té gjitha inertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né
kohén kur materialet e betonit jané pérzjeré. Mbikégyrési i Punimeve do té aprovojé
metodat e pérdorura pér pérgatitien dhe larjen e inerteve.

Uji p&r cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike
vegjetale dhe pa kripéra dhe substanca té tjera qé nderhyjné ose démtojné forcén apo
durueshmériné e betonit. Uji duhet té sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe
mund {& merret nga burime té& tjera vetém nése aprovohet nga Mbikéqgyresi i
Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfagésore
apo kanalet e vadities. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet té pérdoret pér
larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime té ngjashme.

Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

Fortésia
Klasifikimet i referohen raporteve t& gimentos, inerteve t& imta dhe inerteve té trasha.
Kérkesat pér perzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocicnale dhe
pérzjerjen pér fortésité e méposhtme kur béhen testet e kubikéve,

Klasa e betonit Fortésia né shtypje
né N/mm2 (NEWTON/mm2)
7 dité 28 dité
Klasa A&A (M100} (s)1:1,5: 3 17.00 2550
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3.6 6.50 10.00
Kiasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Menaxherit t& Projektit

Shenim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.
Raporti ujé-gcimento
Raporti ujé-cimento &shté raport | peshés sé ¢imentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet té

jeté efikase pér té prodhuar njé pérzjerje té punueshme té fortésisé sé specifikuar, por
pérmbajtja totale e ujit duhet té pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbikqyresit té&
Punimeve

Shénim. (s} = Cimento sulfate e rezistueshme.




Qéndrueshmeéria

Raportet e pérbérésve duhet té jené té ndryshém pér té siguruar géndrueshmérine e
déshiruar t& betonit kur provohet (testchet), né pérshtatje me kérkesat e méposhtme
ose sipas urdhérave té Mbikqgyrésit t&€ Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale té pérforcuara 25ne 75

té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100
té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka té pérforcuara normalisht,

traré, kollona dhe mure.

Né& té gjitha rastet, raporiet e agregatit né beton duhet té jené té tilla qé t& prodhohen
pérzjerje te cilat do futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit
pa lejuar ndarjen e materialeve.

Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe té trasha do té& peshohen ose t& maten me kujdes né pérshtatje
me kérkesat e Manaxheri té Projektit. Ato nuk do t& maten né asnjé rast me lopata
apo karroca doré. Cimento do t& matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té
jeté e tillé gé grumbulli i materialeve té pérshtatet pér njé cse mé shumé thasé.

Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa mekaniké té& miratuar qé& mé paré. Pérzjerési,
hinka dhe pjesa pérpunuese e tij duhet té jene t& mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa
persjerja té fitojé ngjyrén dhe fortésiné e duhur. Duhet té largohen papastértirat dhe
substancat e tjera t& padéshirueshme. Uji nuk duhet t& shtohet nga zorra apo
rezervuare né ményré té pakujdesshme. | gjithé betoni duhet té pérzihet uniformisht
né fabrika moderne pérzjerjieje pér prodhimin maximatl té& betonit t& nevojshém pér
plotésimin e punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogéluar koh&n e nevojshme pér
pérzjerje. Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar
pér shpérndarien uniforme té pérbérésve pér té prodhuar njé masé homogjene me
ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet té pérdoret nga
punétoré té specializuar gé kané eksperiencé té méparshme né drejtimin e pérdorimin
e pérzjerésit té betonit.

Me mbarimin e kohé&s sé& pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e pérdorura do té
pastrohen miré pérpara s& betoni i mbetur né to té keté kohé té forcohet.

Né asnjé ményré nuk duhet gé& betoni t& perzjehet me doré pa miratimin e
Mbikéqgyresit t& Punimeve, miratim ky gé€ do té jepet vetém pér sasi té vogla né kushte
té veganta.

Provat e fortésise gjaté punés.



Sipérmarrési duhet té sigurojé pér qgéllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do
strukturé betoni, pérfshiré derdhje betoni nga 1-15 m3. Pé&r derdhje betoni me shumeé
se 156 m3. Sipérmarrési duhet té sigurojé t€ pakién njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do
30 m3 shtesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé s& kampionit pér ¢do porcion té
punés bie poshté minimumit t& lejueshém té fortésisé sé specifikuar, Mbikéqyresi i
Punimeve do té udhezojé njé ndryshim né raponet ose p&rmbajtien e ujit né beton,
ose té dyja, né ményré q& Punédhénési t& mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési
duhet t& pércaktoje té gjitha kampionet gé kané té béjné me raportet e betonimit prej
nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve té fortésisé mbas kontrollit t& specimentit
tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova té
tiera gé tregojné se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kérkesave té specifiuara,
betoni né vendin, qé pérfagéson kampioni do té refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve
dhe Sipérmarrési do ta |&vizé dhe ta rivendosé masén e kthyer t& betonit mbrapsh me
shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t€ mbulojé shpenzimet e té gjitha provave gé do
t& b&hen né njé laborator gé éshté aprovuar Punédhénésit,

Transportimi i betonit

Betoni duhet té |évizet nga vendi i pérgatities né vendin e vendosjes pérfundimtare sa
mé shpejt né ményré gé té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur té jeté e mundshme, betoni do t& derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje qé& do
té bgjé transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do té shkarkohet né
ményré aq t& mbledhur sa té jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér t& shmangur
shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon t& pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e
betonit, ai duhet té paragesé detaje té plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit gé& ai
propozon pér té pérdorur pér t'u miratuar tek Mbikégyrési i Punimeve.

Né rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri gé do té
pérdoret, duhet té& projektohet pér t& siguruar rriedhjen e vashdueshme dhe té
pandérpreré né rrépiré apo gryké (hinké). Fundi i pjerrésisé€ ose i pompés sé
shpérndarjes duhet té jeté i mbushur me ujé para dhe pas ¢do periudhe pune dhe
duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qéllim, duhet té largohet (derdhet) nga
¢do ambjent pune i pérhershém.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet t& keté aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve pér masat e
propozuara pérpara se té fillojé betonimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe té ngjeshjes sé& betonit, duhet t& mbahen né
mbik&qgyrje t& vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés té ekipit té Sipérmarrésit.
Sipérmarrési duhet té ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési té
madhe, objekt i té cilit do té jeté prodhimi i njé betoni t& papérshkueshém nga uji me
njé densitet dhe fortési maximale.

Pasi té jeté pérzjerje, betoni duhet té transportohet né vendin e tij t& punés sa mé
shpejt gé té jeté e mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré sig
duhet me lopaté me mijete té pérshtatshme c¢eliku pér kallépe duke siguruar njé
sipérfage t& miré dhe beton té dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur miré pér té sjellé ujé




ményre té tillé qé té lejojé daljen e bulézave té ajrit , dhe betoni duhet té vibrohet me
¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até té dendur, aty ku &shté e nevojshme
Betoni duhet té hidhet sa éshté i freskét dhe para se té keté fituar géndrueshméring
fillestare, dhe né ¢do rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& punés duhet té
aprovohet nga Mbikéqgyresi i Punimeve.

Nuk do té lejohet asnje metodé gé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve té trasha dhe té
holla, apo qé lejojné derdhjen e betonit lirisht nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré té lejohet té formojé
skaje apo ané, por duhet té ndalohet dhe t& forcchet miré né njé ndalesé t& ndértuar
posacérisht dhe té formuar miré per té krijuar nj& bashkim konstruktiv efikas, g& éshté
né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i
fugave té tilla, duhet té aprovohen nga Mbikéqgyrési i Punimeve.

Menjéheré para se t& hidhet betoni tjetér, siperfaget e té gjitha fugave duhet té
kontrollohen, té& pastronen me furgé dhe t& lahen me llag t&€ pastér. Eshté e
késhillueshme qé& ashpérsia e betonit t& jeté arritur kur ngjyra béhet gri dhe t& mos
lihet derisa té forcohet.

Para se betoni té hidhet né ose kundrejt nj¢ gérmimi, ky gérmim duhet t€ jeté i forcuar
dhe pa ujé té rriedhshém apo té ndenjur, vaj dhe l&ndé t& démshme. Balta e qullét
dhe materialet t& tjiera dhe né& rast gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do té higen.
Gropa duhet té jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet t& ndérmerren masa paraprake
pér té parandaluar ujgrat néntoké&sore g€ t&é démtojné betonin e pa hedhur ose té
shkaktojné lévizjen e betonit.

Aty ku éshté e nevojshme apo e kérkuar nga Mbikéqgyrési i Punimeve, betoni duhet t&
vibrohet gjaté hedhjes me vibratoré té& brendshém, t& afté pér té prodhuar vibrime jo
mé pak se 5000 cikle pér minuté. Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes pér té
shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe té evitojé vecgimin e
inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet té vendosen vertikalisht né beton 500
mm larg dhe té térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfaqe.
N.q.s, né vazhdim, shtypja éshté aplikuar jashté armaturés, duhet té& kihet kujdes i
madh gé té shmanget démtimi i betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerréta té kalimit té ujit, kjo e fundit
duhet té zhvendoset duke i 1&né vendin betonit q& duhet t& ngjeshet né njé nivel pak
mé té larté s& fundi i ndalesés sé ujit para se té léshchet uji pér té siguruar ngjeshje té
ploté t& betonit rreth ndalesés sé ujit.

Betonim ne kohé té nxehté

Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér t& parandaluar ¢arjen
apo plasaritjen e betonit. Aty ku &shté e realizueshme. Sipérmarrési duhet t& marré
masa qé betoni t& hidhet né méngjes ose natén voné.

Sipérmarrési duhet t& keté kujdes té€ vecanté pér kérkesat e specifiuara kétu pér
kujdesin. Kallépet duhet t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes
sé betonit, ashtu edhe gjat& hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marré
masa té pérshtatshme pér té siguruar gé armimi dhe hedhja e masés pér tfu betcnuar
éshté mbajtur né temperaturat mé t&€ uléta té zbatueshme.

Kujdesi pér betonin

Vetém néqoftése é&shté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i
Punimeve, té gjitha betonet do t& ndigen me kujdes si mé poshté;



1. Sipérfage betoni horizontale: do t& mbahet e lagét vashdimisht pér té& paktén 7
dité pas hedhjes. Ato do t& mbulohen me materiale ujé mbajtés si thasé kérpi,
pelhuré, réré e pastér ose rrogos ose metoda té fjera té miratuara nga
Mbikéqyrési i Punimeve.

2. Sipérfage vertikale: do té kujdesen fillimisht duke 1&né armaturat né vend pa
levizur, duke varur pélhuré ose thasé kérpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe
duke e mbajtur vazhdimisht t& lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

Pjesa e bréndshme e té gjithé armaturave (pérjashto ato pér punimet g& do té
mbarohen me suvatim) duhet té lyhen me vaj liri, nafté bruto, ose sapun ¢do heré qé&
ato té fiksohen. Vaji duhet té aplikohet pérpara se té jeté vendosur pérforcimi dhe nuk
duhet lejuar qé lyerja t& preké pérforcimin. Vajosja etj, béhen gé& té parandalojé
ngjitien e betonit tek armatura .

Armatura duhet té goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé do té
ripérdoret duhet t& riparohet dhe pastrohet pérpara se t& rivendoset. Sipérfaget e
brendshme t& gjith& armaturave duhet t& pastrohen komplet pérpara vendosjes sé
betonit.

Kur armatura éshté prej léndé drusore, sipérfagja e brendshme duhet té laget
pikérisht pérpara se té& hidhet betoni pér t& shmangur ké&shtu absorbimin e lagéshtirés
nga betoni.

Megjithaté pér ndonjé armaturé momentale ose té propozuar duhet t& merret miratimi
i Mbikéqgyrésit t& Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t& mbajé pérgjegjési t& ploté pér
kapacitetin e tij dhe pér pérmbushjen e késaj klauzole si dhe pér ndenjé konseguencé
té dukshme té njé pune té& parakohshme ose t& démshme.

Ai duhet té& heqgé dhe rivendosé ndonjé ngritje t& mangét ose derdhje té betonit pér té
cilén armatura ka defekte né zbatim t& késaj klauzole, né njé masé té tillé sig ndoshta
kérkohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Pasi té vendoset né pozicion armatura duhet t& mbrohet kundrejt té gjitha démtimeve
dhe efekteve t& motit dhe ndryshimeve té temperaturés. Néqofiese kjo éshté gjetur si
e pazbatueshme pér vendosjen e menjéheréshme t& betonit, armatura duhet té
inspektohet pérpara se betoni t& hidhet pér t'u siguruar qé& bashkimet jané té puthitura,
gé forma éshté sipas modelit dhe gé té gjitha papastéertité jané rihequr pérfshiré
ndonjé veprim té ujit nga lagéshtira e pérmendur mé sipér

Vetém lidhjet dhe shtréngimet etj. t& aprovuara nga Mtikéqgyrési i Punimeve duhet té
pérdoren. Térheqjet, kenet, pajisjet larése ose té tjiera mekanizma té cilat 1€né viima
ose depresione né sipérfagen e betonit me diametra mé té médha se 20 mm nuk do
té lihen brenda formave.

Betoni i parapérgatitur

Pérjashto rastin kur specifikohet ndryshe kétu njésite e betonit t& parapérgatitur duhet
té derdhen né tipin e aprovuar té ¢do kallépi me njé& numér individual ose shkronjé pér
qéllime indentifikimi. Numri i shkronjés duhet té jeté ose i stampuar ose e futur né
kallep n& ményré gé ¢do njési e betonuar né njé kallép t& posagém do té déshmojé
identifikimin e kallépit. Né vazhdim data e betonimit t& produktit duhet gjithashtu té
gérvishtet ose lyhet me bojé mbi modelin, Pozicioni i shenjés sé identifikimit t& kall&pit

\ ja




dhe datés duhet té jené né fagen e cila nuk do té ekspozohet né punén e pérfunduar
dhe duhet t& aprovohet nga Mbikéqgyrési i Punimeve pérpara se betonimi té fillojé.

Betani pér njésiné e parafabrikuar duhet té& testohet si¢ specifikohet kétu dhe duhet t&
vendoset dhe kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbik&qyrési i Punimeve.
Njésité e betonit t& parafabrikuar nuk duhet t& |évizen ose transportohen nga vendi i
betonimit derisa té keté kaluar nj& periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.
Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit t& armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj
edhe pér betonin e parapérgatitur.

Mbulimi i gmimit njési pér betonet

¢Cmimi njési pér njé& metér kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imentos
dhe ujit dhe pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢do seksion ose trashési, kujdesin,
provat dhe té& gjitha aktivitetet e tjera q& pérshkruhen mé sipér té cilat jané
domosdoshmérisht t& nevojshme pér ekzekutimin e punimeve.

Pérve¢ sa mé sipér, formimi i bashkimeve si¢ fregohen né vizatimet ose sig
instruktohen nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit
ku té jeté e nevojshme, armaturat dhe fugia punétore jané pérfshiré né ¢mimin njési
t& betoneve.

Vetem kosto e transportimit té inerteve, ¢imentos hekurit nuk pé&rfshihen né ¢mimin
njési t& betonit, por né ¢mimin njési té transportit.

Matjet: Matja e volumit té& betonit t& derdhur do té& bazohet né pérmasat e
marra nga vizatimet gé lidhen me kéte punim.

¢do volum betoni pértej limiteve té treguara né vizatime nuk do té paguhen
nése M.P. nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.

Cmimet njési pér zéra té ndryshém punimesh betoni jané si mé poshté:

Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)

Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)

Betone Kat. C&C(s) (M250, kenform STASH 5112-78)

Betone Kat. D&D(s) (M300, kenform STASH 5112-78)
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DRENAZHET

TABELA E PERMBAJTJES

QELLIMI

TOMBINO RRETHORE

NDERTIMI




Qellimi

Ky seksion mbulon instaiimet e nevojshme pér t& mbrojtur STRUKTURAT KRYESORE si¢
éshté trupi i rrugés dhe urat gofté si instalime té reja ose si riparime té njésive ekzistuese.
Seksioni pérshkruan gjithashtu klasat e materialeve dhe kryerjen si duhet t& punimeve.

Tombinot RRETHORE

Kjo lloj pune konsiston né ndértimin dhe riparimin e tombinove dhe té tubave té kullimit té
ujrave né pérputhje me gradat dhe dimensionet e tregura né vizatimet ose té kérkuara nga
Mbikeéqyrésit e Punimeve.

A) Materiali, Tubat

Materiali kryesor pér kanalizimin do té jete perderimi i tubave prej polietileni té brinjgzuar
pér ngarkesé t& rénde {SN8), pusetat dhe nénobjektet e tjera do té jené me material
polietiteni duke eleminuar pérdorimin e materialit té tullés né sistemin e kanalizimeve qé

ka rezultuar me probleme. Pér efekt preventivi mund té paragitet edhe njé variant me tubo
betoni.

Cimentoja, réra dhe uji duhet t& jené né pérputhje me kérkesat e specifikuara me sipér

Me pérjashtim té rastit kur lejohet nga Mbikégyrésit e Punimeve, Sipérmarrési nuk duhet
té porosisé apo té sjellé tubat pér ¢do lloj pune derisa njé listé korrekte e madhésive dhe
gjatésisé jané aprovuar nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Mbikéqyrési i Punimeve rezervon té drejtén té inspektojé dhe nalizojé tubat mbas
dorézimit pér punime. Defekte t& démshme té zbuluara mbas pranimit t& tubave dhe para
instalimit & tyre do té& béhen shkak pér refuzim.

B) Materiali, Réra

Me géllim gé te realizohet njé shtrat solid, réra do té pérdoret si mbushje granulare.

Réra e kérkuar do té keté njé kurbé granulare si:

10mm 100%
5mm 60-100%
1mm 40-90%
0.3mm 15-50%
0.075mm 2-15%

NDERTIMI

A) Gérmimi
Kanali duhet t& gérmohet né thellésingé dhe gradén e dhéné nga Mbikéqyrésit e
Punimeve. Njé shtrat me mbushje granlare prej 100 mm trashési (rére) do té
shpérndahet dhe ngjeshet si¢ kérkohet nga Mbikégyrésit e Punimeve né jo mé pak
se 95% Proktor, normal.



B) Shtresézimi

Tubi duhet t& mbéshtet fort né shtrat me kambanén sipér dhe ekstremet té futura
plotésisht né kambanat ngjitur,

Hapja-kambane gé& mbetet do t& mbyllet me lla¢ pér t& mos rrjedhur ujrat dhe pér té
sigurur centrimin e tubave.

C) Mbulimi

Mbasi fubi é&shté vendosur dhe kontrollar nga Mbikéqgyrésit e Punimeve, réra do té
merret pér shtratin né nivel jo me té ulét se rrezja qé& formon 30 gradé me diametrin
horizontal té tubit.

Mbi kété nivel materiale t& zakonshme pér ndértim rruge mund té pérdoren né
pérputhje me thellésine aktuale nén sipérfagen pérfundimtare.

7 COBIAN
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KANALIZIMI | UJERAVE TE BARDHA

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME

SHTRIMI NE KANAL

MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI | SAKTE | TYRE
INSTRUKSIONE MONTIMI

TESTI PARAPRAK

TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI

GERMIMI DHE MBUSHJA

NDERTIMI | PUSETAVE

DERDHJET E UJERAVE TE ZEZA

PERSHKRIMI I GMIMIT NJESI TE TUBAVE PVC PER KANALIZIMET

PERSHKRIMI | GMIMIT NJESI PER PUSETAT



Té pérgjithshme

Tubat e BETONIT PER KANALIZIMET jané llogaritur pér ngarkesa té rénda.

Tubat do t& furnizohen né komplet s& bashku me bashkuesit dhe shiesa t& tjera té
nevojshme

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jané pérshkruar n& kapitujt e tjeré.

Pérvegse modifikuar ose shtruar si kétu, t& gjitha tubat e betonit do té plotésojné
standarted kombétare dhe ndérkombétare.

Shtrimi né kanal

Né pérgjithési, tubacionet e betonit shtrohen né kanale, né varési té kushteve klimatike
dhe té tokés né njé thellési e cila jepet né projekt(Né profilin gjatésor dhe térhor)
Karakteristikat gjelogjike té tokés dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet e
kanalit t& tubit dhe ndikojné gjithashtu né kapacitetin e ngarkesés gé mban tubi veté.
Gjerésia e tabanit t& kanalit, kushtézohet nga diametri i jashtém i tubacionit si dhe nga
domosdoshméria e krijimit t& nj& hapesire pune té dystuar (hapésira minimale e punés ).
Duke ju pérmbajtur t& dhénave té€ sipérpérmendura té gjatésise h dhe gjerésise, fundi i
gropés duhet té krijojé kushtet optimale, gé linja t& mbivendoset né té gjithé gjatésiné e
saj. Mbishtresézimet duhet t& ndahen mundésisht né ményré té barabarté, duke eliminuar
késhtu presionin e ushtruar prej tyre.
Thellésia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve
komunale ekzistuese (t& ujit té rjetit Elektrik, telefonik, t& ujrave té shiut etj). N& rrugét me
trafik t& réndé nuk rekomandohet gé tubat té& shtrohen me mbulim mé té vogél se 1.0 m.
Né& raste té tilla mund t& propozohet njé veshje me beton.
Thellésia e lejuar e hapjes sé seksionit t& kanalit jepet né projekt.
Duhet béré kujdes qé& fundi i kanalit ku do t& shtrohen tubat té jeté i rrafshét, pa guré dhe
mijaft i forté. Né gofté se né gérmimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atéhere 20 cm-at e
fundit duhen gérmuar me krah.
Kérkesat e méposhtme jane bazé dhe duhen marré parasysh nése duam té shtrijmé tubat
e betonitné pérputhje me standartet;

- pérdorimi i njé stafi té specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbikgyrje e vazhdueshme

- pérpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetém nése ka pérputhje me kéto kérkesa bazé tubacioni i instaluar do té funksionojé né
ményré perfekte pér aqg kohé sa é&shté parashikuar.

Ndértimi i pusetave

Sipérmarrési do té ndértoje pusetén né pozicionet dhe dimensionet e treguara né projektin
e Kontratés, ose si¢g udhézohet nga Mbikgyrési i Punimeve.

Pusetat do té lejojné hyrje pér té béré inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do té jené
vendosur né pika ku ka ndryshim té drejtimeve, ndryshime té madhésise sé tubave,
ndryshime té pérnjeheréshme té pjerrésisé.

Muret e pusetave do té ndértohen me beton M-200, si¢ tregohet né vizatimet .

Gjaté gjithé gjatésisé sé pusetés do té ndértohet njé kanal sipas aksit té tubacionit té
kanalizimit pér té pércjellé ujérat e zeza nga njé tubacion kanalizimi tek tjetri pa ndérprerje
t& prurjes.




Gjaté ndértimit té pusetés do té fiksohen né muret e saj shkallé prej hekuri t& galvanizuar
me gjerési vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave né& mure mbas
ndértimit nuk do té lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet té pérgatitet né ményré qé té sigurojé themele té
pérshtatéshme. Pér kété arsye toka poshté bazamentit té pusetés do té kompaktésohet.
N.g.s toka ekzistuese nuk siguron njé bazament té pérshtatshém atéhere do té& pérdoret
zhavorr dhefose beton M — 200.

Pjesa e poshtéme e pusetés éshté zakonisht prej betoni, me pjerrési drejt njé kanali té
hapur gé éshté zgjatie e kanalizimit me té ulét. Ky kanal duhet té jeté i pércaktuar shumé
miré dhe me thellési t&é mjaftueshme né ményré gé té parandalojé derdhjet e kanalizimeve
té pérhapen mbi fundin e pusetés. Pjesa e brendéshme e pusetés duhet té suvatohet me
suva 1:2 ¢imento / réré.

Zona pérreth pusetes nuk mund t& mbushet menjéheré pasi puna pér mbushjen duhet té
béhet kur suvaja té jeté pérfunduar. N.q.s puseta éshté ndértuar né njé rruge té
pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbulues nuk vendosen né puset&, ndérsa njé
pllaké ¢eliku vendoset sipér pusetés derisa rruga té asfaltohet.

Kapakét e pusetave dhe t& puseve né rrugé do té jené prej beton arme. Kapakét dhe
kornizat do té parashikohen sipas hapésirés drité té pusetés si¢ éshté treguar né vizatime.
Kapakét do té vendosen né nivelin dhe pjerrésiné pérfundimtare té sipérfages sé rrugés,
né rrugét me asfalt, 20 mm meé lart né rrugét e shtruara me makadam dhe 50 mm mé lart
né rrugét e pashtruara. Né sipérfaget e hapura dhe fushat kapaku do té& jeté 500 mm mbi
zonén rrethuese, ose si¢ pércaktohet nga vizatimet ose udhézimet e Mbikéqgyresit té
Punimeve.

Derdhjet e ujérave té€ bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t& ujérave té zeza do t& jeté si¢ tregohet ne vizatimet
pérkatése ose si¢ udhézohet nga Mbikéqgyrési i Punimeve.

Pérshkrimi i gmimit njési té tubave pér kanalizimet

Kostoja e gérmimit, mbulimit dhe transportit t& tubave jané& pérfshiré né pérshkrimin e
¢mimeve njési gé lidhen me kéto punime.

Furnizim i tubacioneve té té& gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi t té gjitha
materialeve té€ nevojshme, veglave, paisjeve té kérkuara pér shtrimin e tubave, fugia
punétore, pérshtatésit, bashkuesit, izoluesit, prova e tubave, sigurimi dhe instalimi i
shiritave me ngjyré, sheshimi i sipérfages, hekuri dhe armimi i tubave dhe té gjitha
aktiviteteve si¢ pérshkruhen mé sipér jané pérfshire né ¢mimin njési pér njg¢ metér
tubacion kanalizimesh.

Matja: Linja e géndrés sé tubave te betonit do t& matet né metér linear nga fagja e
brendéshme e pusetés né fagen e brendéshme té pusetés pasuese pérgjaté aksit t& tubit.

Pérshkrimi i gmimit njési pér pusetat

Koston e gérmimeve, mbulimit, dhe transportit té inerteve, ¢imentos dhe hekurit e armimit,
jané mbuluar né ¢gmimet g€ lidhen me kéto zéra punimesh, prandaj, nuk pérfshihen né
¢mimin njési pér pusetat.

Gmimi njési pér pusetat pérfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit,
aramturat, forcimi i bazamentit t& pusetés, lidhja e tubacionit pjesét lidhése pér lidhjen me
hyrjet né rrugé, suvatimi i bashkueseve me llag ¢imento, pérzierja dhe hedhja e betonit,
bankinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave t& pusetave dhe sheshimi i sipérfages
pérreth, ngrita e materialeve duke pérfshiré por jo kufizuar furnizimin e té gjitha



materialeve, paisjeve, veglave dhe fugisé punétore, si dhe, ngarklimin, transportin dhe
shkarkimin e mbulesave té& pusetave.

Matja: Matjet do t& bazohen né numrin e pusetave t& ndértuara. Thellésia éshté distanca
verlikale ndérmjet niveli té€ tokés dhe kuotés sé& projektit.
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Kabllot




Kabllot duhet te plotesojne keto karakteristika te pergjithshme teknike:

L. Kabell per transmetim energjie elektrike, i izoluar me gome etilpropilenik me shkalle
te larte cilesie G7 dhe shtrese izolacioni PVC, gqe nuk lejon ndezjen e shkendijes
dhe zvogeluese te emetimit te gazrave gerryes.

2. Te jene kabllo multipolare me percjelles fleksibel

3. Percjellesi te jete baker, fleksibel. i veshur

4. lzolacioni te jete perzirje gome etilpropilenik ne temperature te larte 00° C ¢

cilesise se larte G7.

5. Materiali mbushes te jete jothithes i lageshtires, ge nuk lejon ndezjen e

shkendijes dhe redukton emetim te gazrave korrodive

6. Shtresa e jashtme e izolacionit te jete perzierje termoplastike PVC e kualitetit

Rz, ge nuk lejon ndezje te shkendijes dhe reduktuese te emetimit te gazrave

korrodues.

7. Karakteristikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/ IKV

-Temperature e punes 90 °C

-Temperatura ne lidhje te shkurter 250° C

-Temperatura max.e magazinimit 40"C

-Sforcimet maksimale per Tmm2seksioni  S0N/mm?2

-Rezja minimale e perthyerjes kabllit 4 fishi i diametrit te jashtem

8.Fusha e perdorimit: Kabell per transmetim energjie, per montim ne ambiente
te jashtme te lagura, per vendosje ne mure e struktura metalike si dhe per
shtrim nen toke

9. Te jene te marketuera me markat e cilesise IMQ ose CR ose G7.

10.Te shogerohet me flete katallogu te fabrikes perkatese prodhuese, dhe
mundesisht edhe me kampionature.

Panelet e Komandimit

+ Kasetat metalike duhet te jene hermetike, te mbyliura me celes, me permase
650x500x200mm
+ Automatet 4 pclare me rryme 10- 20A duhet te kene keto karakteristika
Tipi magnetotermik
Norme e referimit CEI EN 60898
Versioni 4P
Karakteristika magnetoterrmike B dhe C
Rrymat nominate ne 30°C 100A
Tensioni nominal 400V
Tensioni maksimal i punes 440V
Tensiconi i izolacionit 500V
Frekuenca nominale  50-60 Hz
Fugia nominale e shkeputjes se garkut te shkurter 6.0 kA
Temperatura e punes -25-60"C
Numri maksimal | manovrave elektrike 10.000 cikle

Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle
Grada e proteksionit  IP20/ IP40
Seksioni maksimal | kabllimit  50-70mm*

Alfo?atet 1 Polare me rryme 6-20A duhet te kete keto karakteristika
teknike:

Tipi magnetotermik

Norme e referimit CEl EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rryma nominale ne 30°C 6/ 10/ 25/32/40/63A
Tensioni nominal 230V



Tensioni nominal i mbajtjes se impulsit 4kV

Tensioni i izolacionit 500V

Frekucnca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shkeputjes se garkut te shkurter 6.0kA
Temperatura e punes  -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle
Grada e proteksionit  IP20/ IP40

Seksioni maksimal i kabllimit  6-16 mm?

Kontaktoret duhet te jene trepolare, magnetotermik, per rryma 20A
Tipi LC1-D150

Kutia komutuese per garge ndricimi 11,5/20/30/50kW

Pusetat dhe Kapakét prej gize té pusetave

Pusetat do te jene betoni me dimensione sipas vizatimeve.

Kapaket prej gize te pusetave duhet te plotesojne keto kondita:
. Material gize e derdhur
. Permasat 1x1x0.0045 m , 0.6x0.6x0.0045 m dhe 35x35x4.5mm
. Forma drejtkendore

| kompletuar me gjithe kornizen perkatese

Tubacioni

«  Tubi fleksibel D=75mm dhe D=110mm duhet te plotesojne keto kushte:
Sigla FU 15
Normativa CEI EN 50086-1
Marka e cilesise IMQ nc cdo 3 ml
Materiali . polietilen. Tubat me 2 shtresa te densiteteve te ndryshme.
Fusha e perdorimit: per impiante nentokesore te rrietave elektrike e
Telekomunikacionit.
Vendosja : nentoke.

Ndricuesit

Ndricuesit Rrugor

1. Ndricuesit Rrugore
Prodhimi ltalian SFORZA
Fugia e llampes . 150WTipi | llampes | SAP-T
Shkalla e izolacionit: -per grupin optik IPG6
-per aksesoret IP 43
Karakteristika konstruktive:
- mbulesa e siperme polipropilen i perforcuar ngjyra gri RAL
- trupi i ndricuesit alumin i derdhur dhe i lyer me boje polyester 7035 gri
- RAL7035
- Reflektori prej material alumin i paster 99.85% i stampuar ne nje cope, | oksiduar
e luciduar ,
- Instalimi ne shtylle me krah me diameter max 60mm
- Guarnicioni prej material silikon

Filter kunder lageshtires
Portollampe porcelani me dispozitiv per rregullim fokusimi
- Xham i sheshte i temperuar ose polikarbonat transparent i stabilizuar ne
- rreze UV
- Hapja dhe mbyllja e grupit optik behet me dy vida inoksi, ndersa per grupin e




aksesoreve me dy mberthesat e poshtme
Mberthesat e xhamit poliamid gri te erreta.
Te gjithe komponentet elektrik te perdorur te jene te markes IMQ per tension
ushgimi 230 V- SOHz.
Armatura e ndricuesit te jete sipas normes EN 60598/ 1 dhe EN 60598-2-3
Trajtim kunder korrozionit, me kromatizacion ALODIN 1200

Armatura e ndricuesit te jete sipas normes EN 60598/ |

Guarnicioni material ekologjik

Shtyllat

Shtyllat jane metalike H= 8 M dhe me h =5.m

Shtyllat metalike te jene te kompletuara me kapake.
Siperfagja e ekspozuar ndaj eres =0.2m2

Permasat e dritares se morseterise 4bx 186mm

Materiali -celik me UTS>4LON/mm* { Fe 430-UNI EN 10025)

Spesoriishtylles =3 mm
Diametn i shtylles ne ekstremin e siperm eshte 60mm.

Gjelberimi

Pemet ge do te mhillen ne hllok do te jene te llojit Blir me nje lartesi me te madhe ose
baraz me 1,3 m

Ark. Njazi Cobani

Ing. llia Papailia



